
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISUAL RXKS 
program pro řízení skladového hospo-

dářství 

(verze pro DBF a SQL) 

Podrobná učebnice programu a referenční příručka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 1988–2009 JADU 



2 

Obsah 

1. ZÁKLADNÍ POPIS ............................................................................................................. 5 

1.1. POŽADAVKY NA SYSTÉM ................................................................................................. 5 

1.2. POPIS PROGRAMU ......................................................................................................... 5 

1.3. HLAVNÍ RYSY PROGRAMU ............................................................................................... 5 

1.4. VÍCEUŽIVATELSKÁ VERZE ................................................................................................. 6 

1.5. MODULARITA ................................................................................................................ 6 

1.6. OVLÁDÁNÍ PROGRAMU .................................................................................................. 7 

1.6.1. KLÁVESNICE ................................................................................................................ 7 

1.6.2. HORKÉ KLÁVESY ........................................................................................................... 7 

1.7. STANDARDNÍ GRAFICKÉ PRVKY ........................................................................................ 8 

1.7.1. MENU ......................................................................................................................... 8 

1.7.2. FORMULÁŘ .................................................................................................................. 8 

1.7.3. ZÁLOŽKA ..................................................................................................................... 9 

1.7.4. TLAČÍTKO .................................................................................................................... 9 

1.7.5. TLAČÍTKO VOLBY .......................................................................................................... 9 

1.8. TYPY POLÍ ..................................................................................................................... 9 

1.8.1. TEXTOVÉ POLE ............................................................................................................. 9 

1.8.2. DATUM ....................................................................................................................... 9 

1.8.3. VÍCEŘÁDKOVÉ TEXTOVÉ POLE ..................................................................................... 10 

1.8.4. ROZBALOVACÍ SEZNAM .............................................................................................. 10 

1.8.5. ČÍSELNÍK ................................................................................................................... 10 

1.8.6. ZAŠKRTÁVACÍ POLE .................................................................................................... 11 

1.8.7. PŘEPÍNAČ ................................................................................................................. 11 

1.9. OBECNÉ OVLÁDACÍ PRVKY ........................................................................................... 11 

1.9.1. PŘIDAT ...................................................................................................................... 11 

1.9.2. EDITACE .................................................................................................................... 11 

1.9.3. OK ........................................................................................................................... 11 

1.9.4. SMAZAT ..................................................................................................................... 11 

1.9.5. STORNO .................................................................................................................... 11 

1.9.6. ŠIPKY ........................................................................................................................ 11 

1.9.7. TISK ........................................................................................................................... 12 

1.9.8. VYHLEDÁVACÍ FORMULÁŘ .......................................................................................... 13 

1.10. SKLAD ...................................................................................................................... 14 

1.10.1. KARTY ..................................................................................................................... 14 

Hlavička - ................................................................................................................................ 15 

1.10.1.2. Evidence a pohyb ........................................................................................ 19 

1.10.1.3. Výdeje ............................................................................................................ 19 

1.10.1.4. Příjmy............................................................................................................... 20 

1.10.1.5. Rezervace a Zakázka ................................................................................... 21 

1.10.1.6. Alokace .......................................................................................................... 21 

1.10.1.7. Nabídky .......................................................................................................... 22 

1.10.2. CENTRÁLNÍ DATABÁZE KARET ..................................................................................... 22 

1.10.2.1. Log .................................................................................................................. 24 

Filtr ............................................................................................................................................ 25 

1.10.2.3. Reinstalace .................................................................................................... 25 

1.10.3. CENTRÁLNÍ DATABÁZE DODAVATELŮ/ZÁKAZNÍKŮ ........................................................ 25 

1.10.3.1. Faktura ........................................................................................................... 27 

1.10.3.2. Log .................................................................................................................. 27 



3 

Filtr ............................................................................................................................................ 28 

1.10.3.4. Převod katalogových čísel .......................................................................... 28 

1.10.4. REKALKULACE .......................................................................................................... 29 

1.10.5. ROZDÍL VE SKLADU .................................................................................................... 29 

1.10.6. CENY PODLE MNOŽSTVÍ ............................................................................................ 30 

GLOBÁLNÍ PŘECENĚNÍ .................................................................................................................. 31 

1.10.8. HODNOTA SKLADU ................................................................................................... 32 

1.10.9. TISK ......................................................................................................................... 32 

1.10.10. ČÁROVÝ KÓD ........................................................................................................ 34 

1.10.11. SKUPINY ................................................................................................................. 34 

1.10.12. EXSPIRACE ............................................................................................................. 35 

1.10.13. REZERVACE ............................................................................................................ 35 

1.10.14. ŠABLONY ............................................................................................................... 36 

1.10.15. !PŘEPNOUT ............................................................................................................. 37 

1.11. POHYB ..................................................................................................................... 38 

1.11.1. SPOLEČNÉ PRVKY FORMULÁŘŮ V ZÁLOŽCE POHYB ...................................................... 38 

1.11.1.1. Filtr ................................................................................................................... 38 

1.11.1.2. Hledání ........................................................................................................... 38 

1.11.1.3. Vyhledávací pole mřížky ............................................................................. 38 

1.11.1.4. Komplexní ...................................................................................................... 38 

1.11.2. PŘÍJEM .................................................................................................................... 39 

1.11.3. OBJEDNÁVKY .......................................................................................................... 43 

1.11.4. VÝDEJ ..................................................................................................................... 46 

1.11.5. NEVYEXPORTOVANÉ DL ............................................................................................ 49 

1.11.6. ZÁKAZNÍCI ............................................................................................................... 49 

1.11.6.1. Hlavička ......................................................................................................... 51 

1.11.6.2. Výdeje ............................................................................................................ 53 

1.11.6.3. Převod katalogových čísel .......................................................................... 54 

1.11.6.4. Alokace .......................................................................................................... 54 

1.11.6.5. Cena ............................................................................................................... 55 

Nabídky ................................................................................................................................... 56 

1.11.7. DODAVATELÉ ........................................................................................................... 57 

1.11.7.1. Hlavička ......................................................................................................... 58 

1.11.7.2. Příjmy............................................................................................................... 59 

1.11.7.3. Zakázky ........................................................................................................... 59 

1.11.8. ZAKÁZKY .................................................................................................................. 61 

1.11.9. NABÍDKY ................................................................................................................. 63 

1.11.10. BTN (BRUSELSKÁ TARIFNÍ NOMENKLATURA) ............................................................... 66 

1.11.11. KURZY .................................................................................................................... 67 

1.11.12. BLOKACE ............................................................................................................... 67 

1.12. UZÁVĚRKA ................................................................................................................ 69 

1.12.1. REGLETA .................................................................................................................. 69 

1.12.2. POHYB .................................................................................................................... 70 

1.12.3. PŘÍJMY .................................................................................................................... 71 

1.12.4. VÝDEJE ................................................................................................................... 71 

1.12.5. ZLIKVIDOVANÉ PŘÍJMY/DL ......................................................................................... 71 

1.12.6. DANĚ ...................................................................................................................... 71 

INVENTURNÍ SOUPISY .................................................................................................................... 72 

1.12.8. SEZNAM DODACÍCH LISTŮ ......................................................................................... 73 

SEZNAM PŘÍJMŮ ........................................................................................................................... 73 

1.12.10. KÓD SUMARIZACE .................................................................................................. 73 

1.12.11. PRŮMĚRNÁ CENA ................................................................................................... 73 

1.12.12. DENNÍ INVENTURA................................................................................................... 74 



4 

1.12.13. TEST ....................................................................................................................... 75 

1.13. FUNKCE SPECIÁLNÍ ..................................................................................................... 75 

1.13.1. BEZPEČNOSTNÍ ARCHIVACE ....................................................................................... 75 

1.13.2. EXPORT ................................................................................................................... 76 

1.13.3. PŘESUN DAT DO ÚČETNICTVÍ ...................................................................................... 76 

1.13.4. SQL DATA ............................................................................................................... 76 

1.13.5. MĚSÍČNÍ UZAVŘENÍ ................................................................................................... 76 

1.13.6. PŘIPOJIT ARCHIV ...................................................................................................... 76 

1.13.7. SELECT .................................................................................................................... 76 

1.13.8. REINDEX .................................................................................................................. 80 

1.13.9. PACK! ..................................................................................................................... 80 

1.13.10. INDEX .................................................................................................................... 80 

1.13.11. JAZYK .................................................................................................................... 80 

1.13.12. QUARTZ ................................................................................................................. 80 

1.13.13. INFORMACE O SYSTÉMU O SYSTÉMU .......................................................................... 81 

1.13.14. KONEC PROGRAMU ............................................................................................... 81 

1.14. ZAHESLENÉ FUNKCE .................................................................................................... 81 

1.14.1. LIKVIDACE ARCHÍVU ................................................................................................. 81 

1.14.2. REKONSTRUKCE Z ARCHÍVU ....................................................................................... 81 

1.14.3. ZMĚNA HESLA .......................................................................................................... 82 

1.14.4. VSTUPNÍ HESLO – ZMĚNA ........................................................................................... 82 

1.14.5. PŘÍJMY A VÝDAJE – VYNULOVÁNÍ .............................................................................. 82 

1.14.6. ČÍSLA – VYNULOVÁNÍ ............................................................................................... 82 

1.14.7. PENÍZE VYNULOVÁNÍ ................................................................................................. 82 

1.14.8. REINSTALACE ........................................................................................................... 82 

1.14.9. ODSUN DO ARCHIVU ................................................................................................ 82 

1.14.10. AKTOVKA .............................................................................................................. 82 

1.14.11. KATALOGOVÉ ČÍSLO – ZMĚNA ................................................................................. 82 

 



5 

1. Základní popis 

1.1. Požadavky na systém 

 Systém JADU je funkční na platformě Windows. 

 Klientské stanice: Operační systém Windows 2000/XP/Vista. Starší verze Windows 95/98 

jsou technicky použitelné, JADU lze na nich nainstalovat i spustit, ale vzhledem k jejich 

obecně nízké stabilitě a ukončené podpoře je nelze doporučit. 

 Servrový systém pro verze DBF: Windows server 2005/2008, Linux, případně i starší verze 

servrových OS – Windows NT, Novell Netware 3.x/4.x/5.x/6.x, Banyan Vines. 

 Servrový systém pro verze SQL: Microsoft SQL 2000,  Microsoft SQL 2005, MSDE,  Microsoft 

SQL Express 

1.2. Popis programu 

VRXKS – program pro vedení skladového hospodářství je jeden z klíčových produktů 

firmy JADU. Slouží k evidenčnímu zpracování jednoho či více skladů, každý nezávisle nastavi-

telný. Samozřejmostí je propojenost na externí zařízení jako jsou tiskárny čárových kódů, 

čtečky čárových kódů, zobrazovací terminály, automatické šuplíky, úzké tiskárny. 

Součástí jsou rozsáhlé tiskové sestavy mapující stav i historii skladu  

Díky své modulární povaze umožňuje program napojení na další produkty firmy JADU, 

jako například na fakturační program VF, servisní modul VLDC a export statistik a dat do MS 

Excel (grafické zpracování dat), ruční i automatické odesílání dokumentů mailem přes Out-

look nebo Outlook Express. VRXKS také umožňuje tisk a výstupy do HTML, MHTML, PDF, XML a 

XLS. 

Program je zvlášť vhodný i pro přímé prodeje „přes pokladnu“, součástí je tisk zjedno-

dušeného daňového dokladu i sestava daní pro informaci o stavu v pokladně. 

Program lze velice jednoduše ovládat pomocí menu a obsluha zběhlá ve skladové 

problematice je schopna se ho naučit během jednoho dne. Ostatním trvá základní zaškolení 

cca 2–3 dny. Komunikace s programem je buď v jazyce anglickém, německém nebo čes-

kém. Další jazykové mutace lze vytvořit na požádání. 

1.3. Hlavní rysy programu 

 Možnost sledovat sériová (výrobní) čísla 

spolu s šarží či exspirací v rámci skladu nebo 

jen na určitých položkách. 

 Převody mezi sklady s případnou změnou 

charakteru zboží. 

 Jednoduchý systém výroby; vydat X polo-

žek a přijmout Y výrobků. 

 Při napojení na fakturační program VFAK-

TURACE (fakturace) sledování nezaplace-

ných faktur a řízení výdeje (faktury, pouze 

za hotové, upomínky, penále). 

 Automatické generování doporučeného 

minimálního množství na skladě dle před-

chozího pohybu položek. 

 Skladové ceny FIFO/průměrná cena. 

 Generování zakázek na dodavatele podle různých kritérií (minimální množství, ležák, 

blokovaná položka, průměrný denní výdej, nedodané zboží). 

 Systém věrnostních bodů, kdy za odběry nad určitou částku nebo speciálního zboží zá-

kazník získá body, které může následně využít pro další zvýhodněné odběry nebo pro 

obdržení odměny. 

 Načítat, zobrazovat či tiskat čárové kódy EAN-8, EAN-13, UPC-A, 3z9 a 2z5. 

 Definovatelné rozhraní pro komunikaci s čtečkami čárových kódů (on-line i off-line). 

 Napojitelnost zobrazovacích prodejních terminálů. 



6 

 Velmi rozsáhlé prostředky pro definici koncových cen – množstevní ceny, šablony cen a 

slev, individuální ceny či slevy u zákazníka na položku, interval položek, obor nebo do-

davatele. 

 Různé prodejní ceny v různých měnách. 

 Prodejní ceny bez DPH i s DPH, tedy daň dopočítávaná i odpočítávaná. 

 Výdeje Přes pokladnu pro koncový prodej včetně všech daňových dokladů. 

 Automatické i ruční blokace pro postupné plnění objednávek od zákazníků realizované 

částečnými výdeji. 

 Inventura s různými tiskovými sestavami a výstupními grafy. 

 Automatické generování dokladů pro rozdíly ve skladu (manko/přebytek). 

 Rozsáhlá vyhodnocování pohybů na skladě včetně úspěšnosti prodejců a dodavatelů. 

 Možnost napojit externí uzávěrkovou proceduru. 

 Automatické kalkulace ležáků, blokovaných položek a hladin minima a maxima. 

 Ruční i automatické globální přecenění podle oborů. 

 Příjmy v různých měnách s propojením na kurzovní lístek ČNB. 

 BTN (Bruselská Tarifní Nomenklatura) pro stanovení daňové a celní sazby. 

 Rezervace do data po jehož uplynutí se v případě nerealizace rezervace sama uvolní. 

 Systém nabídek a jejich překlápění do objednávek/zakázek. 

 CDK (Centrální Databáze Karet) centrálně definující všechny položky se základními pa-

rametry pro detašované podsklady 

 CDDZ (Centrální Databáze Dodavatelů/Zákazníků) centrálně definující všechny doda-

vatele a/nebo odběratele se základními parametry pro detašované podsklady 

 Udržování aktuálních centrálních informací o položkách a dodavatelích v distribuova-

ném prostředí nepropojených sítí. 

 Import dat z programů VLDC (dispečink) a VF (fakturace). 

 Export dat do programu VF (fakturace) k následné/okamžité ruční či automatické faktu-

raci. 

 Export dat do programu VAS (podvojné účetnictví) k následnému ručnímu či automa-

tickému zaúčtování. 
 Tisky a výstupy do HTML, MHTML, PDF a XLS. 

 Příkazy typu Select sloužící k získávání nestandardních informací a jejich ukládání v DBF, 

XLS nebo XML. 

 Výstupu v grafické podobě přes Microsoft Excel ruční i automatické odesílání dokumen-

tů mailem přes Outlook nebo Outlook Express. 

 Různé jazykové mutace uživatelského prostředí. 

 Zobrazení adresy na mapě. 

1.4. Víceuživatelská verze 

Visual RXKS je plně víceuživatelský program a může být provozován na libovolné 

podporované síti (viz. 1 Základní popis 

Požadavky na systém). Některé funkce je ve verzi DBF možné provozovat pouze 

v exkluzivním režimu, tj. pouze v případě, že je připojen právě jeden uživatel. Takové funkce 

jsou dále označeny znakem Excl. Pokud si je obsluha vybere a nebude jediná připojená, sys-

tém odmítne operaci provést. V případě provádění exkluzivní operace je přístup ostatním 

uživatelům znemožněn. 

1.5. Modularita  

Program Visual RXKS je součástí komplexního programového vybavení firmy JADU 

sloužícího k vedení základní ekonomické agendy podniku. Protože tyto moduly na sebe lo-

gicky navazují (např. data z dispečinku jsou podkladem pro fakturaci), mají schopnost si tato 

data předávat pomocí komunikačních souborů. Způsob komunikace se nastavuje v reinsta-

laci. 

 



7 

Diagram propojení s ostatními moduly. 

 

 

 

 

 

 

1.6. Ovládání programu 

Visual RXKS je aplikace, která vychází ze všech zavedených konvencí uživatelského 

rozhraní operačního systému MS Windows. Visual RXKS lze plně ovládat pomocí myši i kláves-

nice. Pokud v textu není uvedeno jinak vychází ovládání, jak myši, tak i klávesnice ze stan-

dardních postupů MS Windows. 

1.6.1. Klávesnice 

Pro práci s klávesnicí jsou, mimo klasických směrových šipek, důležité tyto klávesové 

zkratky a funkční klávesy: 

 

F10 
v hlavním programu aktivuje Hlavní menu. Další výběr pak probíhá po-

mocí kláves šipek a klávesy Enter 

Ctlr + F4 zavře aktivní okno 

Ctlr + Tab, Ctrl + F1 přepíná aktivní okna 

Ctlr + Shift + Tab přepíná aktivní okna v opačném pořadí 

 

Při práci s kartami a mřížkami: 

Tab, šipky přeskok mezi položkami 

Ctrl + Tab přepínání záložek, jsou-li k dispozici 

 

 Mnohé ovládací prvky mají podtržený znak ve svém popisu. Kombinace Alt + podtržený 

znak je ekvivalentní kliknutí myši na prvek. 

 U směrových šipek na formuláři jsou k dispozici klávesy Alt +  

1.6.2. Horké klávesy 

Nejčastěji používané funkce lze vyvolat prostřednictvím horkých kláves. Pojem horká 

klávesa znamená, že určité funkce je možné vyvolat přímo stiskem funkční klávesy (F1 – F12) 

nebo kombinací kláves bez nutnosti vyvolat funkci výběrem z menu. 

VWR 
Mzdy 

VAS 
Podvojné účetnictví 

VPOKL 
Pokladna 

VDF 
Faktury došlé 

VF 
Faktury vydané 

VRXKS 
Sklady 

VLDC 
Dispečink 



8 

 

F2 Otevře vyhledávací formulář, je tedy svou funkcí totožná s tlačítkem  na kartě 

položky. 

F4 
Pokud je v reinstalaci nastavena cesta k datům dalších skladů, lze pomocí klávesy 

F4 zobrazit informace o kartě položky na ostatních skladech. 

1.7. Standardní grafické prvky 

1.7.1. Menu  

 
 
Menu představuje jeden z hlavních ovládacích prvku programu, umožňuje přístup ke 

všem činnostem programu. Jeho obsah se může měnit v závislosti na právě prováděné čin-

nosti. Vždy jsou přístupné jen ty činnosti, které mají v dané chvíli smysl. Nepřístupné volby jsou 

zobrazeny šedě a nelze je zvolit.  

1.7.2. Formulář 

Formulář je základním grafickým prvkem sloužícím k zobrazení a práci s daty a obsa-

huje další objekty.  

 

 
 



9 

1.7.3. Záložka 

Pro větší přehlednost, popřípadě z důvodu funkčního záměru mohou formuláře obsa-

hovat záložky.  
Záložka okna je podobná záložce v knize – po výběru se otevře příslušná strana knihy 

(na obrazovce se objeví jiná pole a jiné objekty, které byly skryty za jinou záložkou). Přepínání 

mezi záložkami je vhodné provádět myší nebo šipkou vlevo či vpravo v okamžiku, kdy je kur-

zor umístěn na nápisu jedné ze záložek. 

 

 
 

1.7.4. Tlačítko 

Oblast, jejíž aktivace způsobí vyvolání určité činnosti. Aktivace se provede stis-

kem levého tlačítka myši nebo umístěním kurzoru na tlačítko a stisknutím me-

zerníku nebo klávesy Enter. Má-li tlačítko ve svém popisu podtržený znak, lze ho aktivovat 

také současným stiskem klávesy Alt a podtrženého znaku. 

1.7.5. Tlačítko volby  

Tlačítko volby umožňuje přepínat mezi dvěma stavy. Jeho aktivace stiskem 

umožňuje přístup k funkcím v běžném režimu nedosažitelnými. Výběr se provádí 

levým tlačítkem myši. Má-li tlačítko ve svém popisu podtržený znak, lze ho aktivovat také 

současným stiskem klávesy Alt a podtrženého znaku. 

1.8. Typy polí 

1.8.1. Textové pole  

Lze vyplnit libovolným řetězcem alfanumerických znaků (příp. pouze 

alfabetických či pouze numerických v závislosti na smysluplnosti 

obsahu pole). Pole se vyplňuje zápisem znaků z klávesnice. Počet 

znaků, které lze zapsat do pole, je stanoven programem. 

 
Pro pohyb v editovaném poli slouží klávesy: 

Šipky do stran přesun kurzoru o znak vpravo (vlevo) 

Home přesun kurzoru na první znak vlevo 

End přesun kurzoru na poslední znak vpravo 

1.8.2. Datum 

Pole typu datum, lze vyplnit datem, které odpovídá existujícímu datu 

v kalendáři. 

 

Pole lze vyplnit: 



10 

 přímým zápisem hodnoty z klávesnice, pokud zadané datum není obsaženo 

v kalendáři, program nepovolí pole opustit. Není-li vyplněn rok doplní program au-

tomaticky rokem aktuálním. 

 označením obsahu pole a stiskem kláves + a – na numerické klávesnici se 

k datu, které je již v poli zapsáno, připočítává či odpočítává jeden den. 

Dny a měsíce lze psát s nulou i bez nuly na začátku (01.02.1999 i 1.2.1999) 

1.8.3. Víceřádkové textové pole 

Lze vyplnit libovolným řetězcem alfanu-

merických znaků (příp. pouze alfabetic-

kých či pouze numerických v závislosti na 

smysluplnosti obsahu pole). Pole se vypl-

ňuje zápisem znaků z klávesnice. Počet 

znaků, které lze zapsat do pole, není ome-

zen. Pole nelze opustit stiskem klávesy En-

ter, naopak, tato hodnota (nový řádek) se 

do pole vloží. 

 

 

 

 

 

Pro pohyb v editovaném poli slouží klávesy: 

Šipky do stran přesun kurzoru o znak vpravo (vlevo) 

Home přesun kurzoru na první znak vlevo 

End přesun kurzoru na poslední znak vpravo 

Enter přesun kurzoru na nový řádek 

PgUp přesun kurzoru o stranu výše 

PgDn přesun kurzoru o stranu níže 

Ctrl + PgUp přesun kurzoru na první řádek 

Ctrl + PgDn přesun kurzoru na poslední řádek 

 

1.8.4. Rozbalovací seznam 

Rozbalovací seznam umožňuje vybrat z možností v něm obsažených. 

Pole lze vyplnit jen takovým řetězcem znaků, který vyhovuje povole-

ným hodnotám.  

 
Pole lze vyplnit: 

 přímým zápisem prvých znaků z klávesnice, program najde první povolenou 

hodnotu, která začíná tímto zadáním. 

 Stisknutím mezerníku (nebo stiskem levého tlačítka myši na znaku šipka dolů), 

kterou se vyvolá seznam možných hodnot a výběrem příslušné hodnoty stis-

kem levého tlačítka myši či potvrzením klávesou Enter. 

 přesunem v seznamu pomocí šipek směrem nahoru a dolů 

1.8.5. Číselník 

Číselník lze vyplnit jen takovou číselnou hodnotou, která vyhovuje 

povoleným hodnotám. 

 

 
Číselník lze vyplnit: 

 přímým zápisem hodnoty z klávesnice  

 pohybem v povoleném seznamu šipkou nahoru a dolů (nebo stiskem levého 

tlačítka myši na znaku šipka nahoru resp. dolů) 



11 

1.8.6. Zaškrtávací pole  

Zaškrtávací pole nabývá dvou logických hodnot ano / ne (označe-

no / neoznačeno). znamená ano. Hodnotu lze nastavit mezerníkem 

nebo stisknutím levého tlačítka myši. Stisk mezerníku nebo levého 

tlačítka myši způsobí nastavení opačné hodnoty pole, než jakou 

mělo. 

 

1.8.7. Přepínač  

Pole typu přepínač slouží k nastavení hodnoty pole výběrem jed-

né z nabízených hodnot. Nastavení se provádí umístěním kurzoru 

na vybranou  hodnotu pole a stiskem levého tlačítka myši. Při po-

užití klávesnice se výběr  mezi jednotlivými hodnotami provádí 

pomocí šipek  a potvrzení volby na požadovaném poli stiskem 

mezerníku. 

1.9. Obecné ovládací prvky 

K provedení některých funkcí programu a k pohybu mezi záznamy slouží funkční 

ovládací prvky.  

1.9.1. Přidat  

Tlačítko Přidat slouží k založení nového záznamu. 

 

1.9.2. Editace 

Stisknutí umožní editaci dat formuláře, po opětovném stisknutí se edita-

ce vypne a změněná data se uloží. 

1.9.3. OK 

Uloží změny provedené ve formuláři a uzavře jej. 

 

1.9.4. Smazat 

Smaže aktuální záznam. 

 

1.9.5. Storno 

Toto tlačítko má dvě použití. 

 

 Při editaci ve formuláři (například volbu pro vytvoření stroje) slouží ke zrušení 

všech neuložených změn, které byly provedeny. 

 V oknech ruší výběr. 

1.9.6. Šipky 

Posune záznam o jednu položku dále (dopředu nebo 

dozadu, dle směru šipky). 

 
Posune záznam na první nebo poslední položku tabulky. 



12 

1.9.7.  Tisk 

 

Definuje směr tisku. Jméno tiskové sestavy. 

Umožňuje výběr tiskárny. Při výstupu 

na obrazovku je ovladač tiskárny 

použit pro rendering. 

Zobrazí se pouze součtové řádky 

tiskové sestavy. 

Uloží se nastavení tiskové sestavy 

daného uživatele tak, jak jej napo-

sledy použil a při opětovném výběru 

shodné tiskové sestavy je jeho na-

stavení předvyplněno. 

Definuje stránky, které mají být vytiš-

těny. 

Počet kopií. Pouze pro výstup  na 

tiskárnu. 

Okamžitý výstup do souboru HTML. 

Okamžitý výstup do souboru PDF. 

Tiskne se dle defaultového nastavení 

operačního systému a ignoruje se 

nastavení uživatele. 

Vygeneruje výstup dle zadaných 

kritérií. 

Uzavře formulář. 

Vygeneruje výstup dle zadaných kritérií 

a uzavře formulář. 



13 

1.9.8. Vyhledávací formulář 

Vyhledávací formulář slouží k dohledání určitých karet zboží (formulář 1.), popřípadě 

k vyhledání dokladů pohybu (formulář 2.). 

 Formulář se vyvolá stiskem tlačítka označeného „?“. 

 Při vytváření dokladů (příjem, objednávka, apod.) lze vyhledávací formulář vyvo-

lat stiskem klávesy F2 nebo dvojklikem v poli pro katalogové číslo. 

 

Vyhledávání v kartě zboží 

 

Karty, popřípadě doklady je možno dohledat pomocí zadání řetězce do pole A (hle-

dat jde v zeleně označených sloupcích, červeným písmem je označen aktivní sloupec). Další 

možností je zmenšit počet zobrazených karet filtrací. 

 

A. Vyhledávací pole. Postupným zadáváním znaků se v řádkovém se-

znamu zobrazených dat dohledává zadávaný řetězec. 

 Vyhledává se ve zvoleném sloupci, který je označený červeně. Klik-

nutím lze volit mezi sloupci jejíchž hlavička má zelený podklad. 

 Vyhledává se vždy od začátku, nelze tímto způsobem dohledat 

podřetězec. 

 Vyhledávání ignoruje rozdíl mezi velkými a malými písmeny. 

B. Pole, dle kterých lze vyhledávat jsou označena zeleným podkladem. 

C. Zaškrtnutím se zobrazí i blokované položky. 

D. Provede výběr dat dle zadané podmínky. 

E. Řetězec zadaný do textového pole se vyhledává podle nastavení 

v rozbalovacím menu 

F. Pole na které je filtrovací podmínka uplatněna. 

 Volby uvedené „=“ se vyhledávají od leva, u volby bez prefixu se 

vyhledává podřetězec ve zvolením poli s přihlédnutím k diakritice i 

velikosti písmen. U volby uvedené „~“ se vyhledává podřetězec ve 

zvoleném poli bez vlivu velikosti písmen. 

G. Aktivní sloupec pro vyhledávání je označen červeným textem. 

A B C D E F 

G 



14 

Vyhledávání dokladů pohybu. Pokud je funkce použita na kartě pohybu, objeví se 

formulář 2. Ten se liší podle jednotlivého druhu pohybu a obsahuje odlišné položky. Obsah 

formuláře je možné třídit dle zeleně označených sloupců (aktivní sloupec je označen čer-

veným písmem). 

1.10. Sklad 

1.10.1. Karty 

Formulář karet je vlastním jádrem celého skladového systému, zde se zakládají, upra-

vují a zobrazují jednotlivé karty skladovaného zboží. Lze zde najít všechny informace ke kaž-

dé položce. Vzhledem k množství informací zde obsažených je celá karta rozdělena do ně-

kolika záložek: 

A B 

C 

D 

E 

Sloupce umožňující třídění 

Aktivní sloupec 



15 

 Hlavička 

 Evidence a Pohyb 

 Výdeje 

 Příjmy 

 Rezervace. a Zakázka 

 Alokace 

 Nabídky 

 

A. Katalogové číslo slouží k jednoznačné identifikaci položky. 

 Toto pole je povinné (musí se vyplnit). 

 Musí být jednoznačné, tedy nelze mít dvě karty se shodným katalogovým číslem. 

 Může obsahovat libovolné znaky. Mezery zleva jsou odstraněny. 

B. Název – popis položky (jde o editační okno, lze vkládat enter, tedy název může být ví-

ce řádkový) 

C. Kód označuje skupinu, do které položka náleží (např. stoly, židle, police); stisknutí tla-

čítka Kód vyvolá okno se seznamem kódů k výběru. Kódy se definují v Reinstalaci 

D. Tento filtr umožňuje vyfiltrovat zobrazené karty podle různých kritérií. Pohyb pomocí ši-

pek pak zobrazuje pouze ty karty splňující zadanou podmínku. 

 Pokud neexistuje karta splňující podmínku, je formulář prázdný. 

 Zadáním „Ne“ se filtr vypne. 

E. Smaže karu položky 

 Lze mazat pouze karty s nulovým množstvím. 

 VV reinstalaci lze nastavit, zda se smí mazat karty s pohybem. 

1.10.1.1. Hlavička - 

A. Identifikační číslo. Jedná se o další uživatelsky definovatelnou řadu pro označení zboží. 

 Může být na rozdíl od katalogového čísla duplicitní. V takovém případě se při jeho 

zadání nalezne prvá položka, která zadání splňuje. Která ze shodných to bude, 

není definována. 

 Může být i prázdné. 

 Lze využít pro zadání katalogového čísla dodavatele. Pokud je více dodavatelů, 

použije se převodní tabulka na formuláři dodavatelů. 

A 

D 

C 

B 

E F 

G 

H 

L 

I J 

K 



16 

B. Oblast cen. Zde jsou uvedeny ceny zboží. Kliknutím na tlačítko cena lze přepínat mezi 

záložkami cen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. 1. cena – cena pořízení. 

 Způsob výpočtu se definuje v reinstalaci (poslední, vážený průměr, 

apod.) 

 Uživatelem needitovatelná. 

2. 2. a další ceny – ceny prodejní 

3. Vyvolá tabulku historie změn ceny pořízení 

4. Vyvolá tabulku historie prodejních cen 

5. Mění zobrazenou záložku 

6. Pro všechny ceny zobrazí ceny s DPH i bez měna uvedených cen 

7. Měna položky 

8. Tlačítko slouží k výpočtu a vyplnění určité prodejní ceny z jiné libovolné 

ceny (je k dispozici pouze v režimu editace) 

9. Vypočítaná marže vůči 1.ceně 

10. Referenční manuálně zadávaná cena; slouží jako pomůcka pro výpo-

čet prodejních cen viz. Globální přecenění 

11. Individuální marže, kterou je třeba zachovat při výpočtu prodejní ceny 

viz. Globální přecenění 

12. Ohodnocení odběru dané položky body pro Bodový systém 

 Záporná hodnota definuje čerpání bodů  

 

C. Informace o množství  

1 2 

3 

10 

8 

4 

5 

7 
6 9 

6 

7 3 

4 

1 5 

2 

8 

9 

12 

10 

11 



17 

1. Množství na skladě 

 Žlutě podbarvené pole upozorňuje, že je zboží na stavu a zároveň 

je definované jako ležák 

2. Měrná jednotka (například kusy, metry, apod.) 

3. Mantinely skladu pro maximální resp. minimální množství 

 Hodnotu lze zadat ručně nebo nechat systémem napočítat přes 

funkci Rekalkulace. 

 Zamáčknutí odpovídajících tlačítek se dané pole na kartě vyjme 

z přepočtu systému 

4. Alokované položky jsou položky zadané do systému jako požadavek, 

ale dosud nedodané 

 Konkrétní požadavky jsou k dispozici na záložce Alokace 

5. Rezervované zboží – celkem 

6. Rezervované zboží na jméno 

7. Blokované množství 

 Systém blokací se zapíná, vypíná a nastavuje definuje v reinstalaci. 

8. Množství pod které nelze bez potvrzení obsluhou vydávat. 

9. Disponibilní množství 

 Pouze při zapnutém systému Blokací 

10. Počet ještě nedodaných jednotek objednaných u dodavatele 

 
D. Skladové informace 

 kliknutím na tlačítko šipek lze přepínat mei jednotlivými záložkami 

 

 

Kolik jednotek dané položky se 

nachází ve všech skladech 

11 

2 

3 1 

4 
5 

6 

8 

9 

10 

7 

I. 
12 

13 

II. 

III. 



18 

1. Po kolika jednotkách dodavatel zboží dodává, při vytváření zakázky 

(doplnění stavu skladu) lze pak volit zaokrouhlení podle této hodnoty. 

2. Země původu. 

3. Číslo skladu. 

 Uvedením jiného čísla skladu v rámci jednoho skladu lze simulovat 

více skladů. Lze využít pro různé fakturační postupy u různých skladů 

4. Tlačítko BTN zobrazí tabulku BTN (totožné s funkcí BTN v záložce Pohyb) 

5. Identifikace BTN. 

6. Souřadnice ve skladu. 

7. Rychlost dodání od dodavatele ve dnech. 

8. Tlačítko nakopíruje počet zadaných dní na všechny karty shodného 

dodavatele. 

9. Průměrný denní výdej položky. 

 Rekalkulace se vyvolá funkcí Denní inventura v menu Uzávěrka 

10. Váha položky. 

11. Maximální percentuelní sleva na položku. 

 Nelze v objednávce poskytnout větší slevu než je zde uvedeno. 

 0 = nelze poskytnout slevu. 

12. Identifikace pracovníka zodpovědného za danou položku 

 Tlačítko rozkopíruje jeho identifikátor na ostatní karty shodného do-

davatele 

13. EAN – čárový kód se schopností dopočtu poslední cifry 

 Tlačítkem lze zobrazit čárový kód 

 Pravým klikem na tlačítku lze vybrat typ čárového k´du pro zobra-

zení 

 
E. Poznámka 

F. Skok na náhradní katalogové číslo 

 Nahrazování lze postupně na kartách řetězit 

 Lze využít při výdeji 

G. Řádek s katalogovým číslem náhradní položky 

H. Blok – zablokovaná karta 

 Zablokovanou kartu nelze přijmout 

 Při objednávání u dodavatele je blokovaná karta zvýrazněna – pravděpodobně 

by se neměla objednávat 

I. Ležák – položka, která neměla za posledních 60 dní nepřevodní výdej a je na stavu 

 Lze nechat napočítat funkcí Rekalkulace 

J. Zkratky dodavatelů položky (oddělené čárkou) 

 Tlačítkem se doplňuje další dodavatel nebo odstraňuje již zadaný 

 Prázdné pole  znamená, že dodavatelem je kdokoli 



19 

K. Při zamáčknutém označení Ležák, není položka při rekalkulaci zahrnuta do výpočtu. 

1.10.1.2. Evidence a pohyb  

A. Kliknutí na hlavičku sloupce seřadí data dle zvoleného sloupce (zelená pole). 

B. (světle červená) kliknutí na hlavičku sloupce otevře příslušný formulář příjmu. 

C. Zobrazení tabulky kolik množství celkem je u které evidence. 

D. Automatická položka 

 Při vytváření dokladu se k zadané položce automaticky přidá i položka/polož-

ky z pole Vložit v odpovídajícím množství. 

 Může obsahovat kartu (katalogové číslo) nebo Skupinu (pro více vkládaných 

položek). 

 V reinstalaci se definuje, u kterých dokladů se položky vkládají. 

E. Měsíční výdeje položky za poslední rok; údaje se postupně mění dle aktuálního 

měsíce 

 Je-li např. duben, data v poli označené 4. jsou za duben, data z pole 3. jsou za 

letošní březen, data z pole 5. jsou za loňský květen. 

F. Rozsah zobrazených dat na následujících záložkách; nastavuje se v reinstalaci 

(standardem je rok) 

1.10.1.3. Výdeje 

A 

D 

E 

C 

F 

B 



20 

A. Kliknutí na hlavičku sloupce otevře příslušný dokladu 

B. Kliknutí na hlavičku sloupce mění jeho obsah 

 Cena → Evidence 

 Celkem → Celkem/ks 

C. zaškrtnutím se omezí zobrazení na položky jednoho zákazníka 

D. Vytvoří graf pohybů pro určité období 

E. Datum posledního pohybu od počátku intervalu resp. období (viz Funkce speciální 

– Zaheslené funkce –Příjmy a výdeje vynulování) 

F. Zakliknutím se zobrazí stornované výdeje 

1.10.1.4. Příjmy  

A. (světle červená)kliknutí na hlavičku sloupce otevře příslušný dokladu 

B. (tmavě červená) kliknutí na hlavičku sloupce mění jeho obsah 

 Cena → Evidence 

 Celkem → Celkem/ks 

C.  

D. zaškrtnutím se omezí zobrazení na položky jednoho zákazníka/dodavatele 

E. Vytvoří graf pohybů pro určité období 

F. Datum posledního pohybu od počátku intervalu resp. období (viz Funkce speciální 

– Zaheslené funkce –Příjmy a výdeje vynulování) 
G. Zakliknutím se zobrazí stornované výdeje 

A B C 

D E 

A B C 

D 
E F 



21 

1.10.1.5. Rezervace a Zakázka  

A. Kliknutím na hlavičku sloupce otevře příslušný formulář 

B. Zobrazí graf 

C. Při zamáčknutí vyfiltruje pouze nevyřízené (nedodané) zakázky 

1.10.1.6. Alokace 

A. Kliknutím na hlavičku sloupce otevře příslušný formulář. 

B. Zaškrtnutím se omezí zobrazení na položky jednoho zákazníka. 

C. Omezení zobrazení na objednávky určitého druhu (definováno v reinstala-

ci). 

A 

B 

C 

A 

A 

A 
B 

C 



22 

1.10.1.7. Nabídky 

A. Kliknutí na hlavičku sloupce otevře příslušný formulář 

B. Kliknutí na hlavičku sloupce mění jeho obsah 

 Celkem → Celkem/ks 

C. Zaškrtnutím se omezí zobrazení na položky jednoho zákazníka 

1.10.2. Centrální databáze karet 

Slouží k centrální správě karet. Lokální sklady si nové karty nezakládají přímo, ale sta-

hují si je z CDK. Pokud ji tam nenaleznou, založí ji přímo v CDK a odtud si ji stáhnou. Tímto kro-

kem se zajistí, že všechny LDK (Lokální Databáze Karet) mají shodná data. 

 CDK je externí modul instalovaný na SQL. 

 Stažená karta do LDK je nesmazatelná v CDK. 

 Při založení nové karty systém přidělí nové jedinečné číslo, které lze pak příkazem 

Změna změnit na požadované. Tuto operaci lez provést pouze jednou. Pokud je po-

třeba další změny katalogového čísla, musí se provést Náhrada. 

 Pomocí náhrady se ukončuje životnost karet a určuje se, která karta místo nahrazo-

vané, je nyní ta správná. Náhrady lze postupně řetězit či slévat. Není možné provést 

náhradu na kartu, která sama má náhradu. 

 Lokální sklady si dle svého nastavení automaticky aktualizují svá data proti CDK. Tyto 

aktualizace s týkají i nahrazených karet. Pokud je karta „A“ v CDK nahrazena kartou 

„B“, v LDK systém změní katalogové číslo karty „A“ na „B“ a upraví podle toho i celou 

historii položky. 

A B C 



23 

A. Celkový počet položek v CDK. 

B. Vyhledávací pole. Postupným zadáváním znaků se v řádkovém seznamu zobra-

zených dat (D) dohledává zadávaný řetězec. 

 Vyhledává se ve zvoleném sloupci, který je označený červeně. Kliknutím lze 

volit mezi sloupci jejíchž hlavička má zelený podklad. 

 Vyhledává se vždy od začátku, nelze tímto způsobem dohledat podřetězec. 

 Vyhledávání ignoruje rozdíl mezi velkými a malými písmeny. 

C. Filtrování dat. 

 Zaškrtnutím u tlačítka Filtr se rozšíří podmínky o nastavení na záložce Filtr. 

 Řetězec zadaný do textového pole se vyhledává podle nastavení v rozbalo-

vacím menu. 

A B C 

D 

E 

F 

H G I 

L K J 

M 



24 

 Volby uvedené „=“ se vyhledávají od leva, u volby bez prefixu se vyhledává 

podřetězec ve zvolením poli s přihlédnutím k diakritice i velikosti písmen. U vol-

by uvedené „~“ se vyhledává podřetězec ve zvoleném poli bez vlivu diakritiky, 

velikosti písmen a případných mezer. 

 Tlačítkem Filtr+ se postupně zadané podmínky kumulují do výsledného dotazu. 

Při volbě „Ne“ a následním stisku tlačítka Filtr+ se kumulovaná podmínka vy-

prázdní. 

 Tlačítko Filtr provede navolený (případně kumulovaný) dotaz na SQL a prove-

de se naplnění seznamu dat (D). Je-li počet stahovaných záznamů větší než 

1 000, je na to obsluha upozorněna a může operaci zastavit. 

D. Řádkový seznam dat. 

 Karty, které mají náhradu jsou zobrazené s červeným podkladem. 

E. Konkrétní data vybrané položky ze seznamu dat (D). 

 Jedná se o podmnožinu informací, které jsou v LDK. 

 Zobrazovaná pole nemusí být ta, která se přenáší do LDK. 

F. Pokud má položka náhradu, je zde zobrazeno její katalogové číslo. Příslušným tla-

čítkem lze náhradovou kartu zobrazit. 

 Pokud se jedná o řetěz náhrad, zobrazuje se až ta poslední, tedy aktivní, karta. 

G. Zvolená karta se označí jako nahrazená a zvolí se nahrazující karta. 

H. Změna katalogového čísla. 

 Staré katalogové číslo se přesune do pole Katalogové číslo 

 Tuto změnu lze provést pouze maximálně jednou. 

I. Tímto tlačítkem se zvolená karta založí do LDK. Pokud karta v LDK již existuje, zak-

tualizují se stahovaná pole dle CDK. 

 Jaká pole se stahují resp. aktualizují se definuje na SQL. 

J. Karta, která je označena jako Vyřízená je v ostatních polích needitovatelná. 

K. Kolik karet má zvolenou kartu jako svou náhradu. 

L. Do kolika LDK byla karta již stažena. 

M. Počet karet z CDK zobrazených v seznamu dat (D). 

 

1.10.2.1. Log 

Tato záložka poskytuje informace, jaké operace nad CDK kteří uživatelé kdy prová-

děli. 



25 

1.10.2.2. Filtr 

Záložka Filtr rozšiřuje možnosti omezení pro stahovaná data. 

 U datových podmínek se aktivace provádí zaškrtnutím příslušného zaškrtávacího 

pole. 

1.10.2.3. Reinstalace 

Na záložce Reinstalace se definují povolené jednotky, které lze zadat do pole Jed-

notka na záložce Položka. 

 Aby bylo možné provádět úpravy v mřížce, musí být záložka v editačním režimu. 

1.10.3. Centrální databáze dodavatelů/zákazníků 

Slouží k centrální správě dodavatelů a zákazníků. Lokální sklady si nové dodavatele a 

zákazníky nezakládají přímo, ale stahují si je z CDDZ. Pokud požadovanou informaci tam ne-

naleznou, založí nového dodavatele/zákazníka přímo v CDDZ a odtud si ho stáhnou. Tímto 

krokem se zajistí, že všechny LDDZ (Lokální Databáze Dodavatelů/Zákazníků) mají shodná 

data. 

 CDDZ je externí modul instalovaný na SQL. 

 Stažený dodavatel/zákazník do LDDZ je nesmazatelná v CDDZ. 

 Provázání mezi CDDZ a LDDZ je na základě zkratek. 

 Při založení nové karty systém přidělí novou nezměnitelnou zkratku. 



26 

 Pomocí náhrady se ukončuje životnost karet a určuje se, která karta místo nahrazo-

vané, je nyní ta správná. Náhrady lze postupně řetězit či slévat. Není možné provést 

náhradu na kartu, která sama má náhradu. 

 Lokální sklady si dle svého nastavení automaticky aktualizují svá data proti CDDZ. Tyto 

aktualizace s týkají i nahrazených dodavatelů/zákazníků. Pokud je „A“ v CDDZ nahra-

zen „B“, v LDDZ systém změní potřebné informace včetně historie dodávek resp. od-

běrů. 

A. Celkový počet položek v CDDZ. 

B. Vyhledávací pole. Postupným zadáváním znaků se v řádkovém seznamu zobra-

zených dat (D) dohledává zadávaný řetězec. 

 Vyhledává se ve zvoleném sloupci, který je označený červeně. Kliknutím lze 

volit mezi sloupci jejíchž hlavička má zelený podklad. 

 Vyhledává se vždy od začátku, nelze tímto způsobem dohledat podřetězec. 

 Vyhledávání ignoruje rozdíl mezi velkými a malými písmeny. 

C. Filtrování dat. 

 Zaškrtnutím u tlačítka Filtr se rozšíří podmínky o nastavení na záložce Filtr. 

A B C 

D 

E 

H 

G I 

J L 

M 

K F 



27 

 Řetězec zadaný do textového pole se vyhledává podle nastavení v rozbalo-

vacím menu. 

 Volby uvedené „=“ se vyhledávají od leva, u volby bez prefixu se vyhledává 

podřetězec ve zvolením poli s přihlédnutím k diakritice i velikosti písmen. U vol-

by uvedené „~“ se vyhledává podřetězec ve zvoleném poli bez vlivu diakritiky, 

velikosti písmen a případných mezer. 

 Tlačítko Filtr provede navolený dotaz na SQL a provede se naplnění seznamu 

dat (D). Je-li počet stahovaných záznamů větší než 1 000, je na to obsluha 

upozorněna a může operaci zastavit. 

D. Řádkový seznam dat. 

 Dodavatele/zákazníci, kteří mají náhradu jsou zobrazené s červeným podkla-

dem. 

E. Konkrétní data vybraného dodavatele/zákazníka ze seznamu dat (D). 

 Jedná se o podmnožinu informací, které jsou v LDDZ. 

 Zobrazovaná pole nemusí být ta, která se přenáší do LDDZ. 

F. Informace, zda se jedná o dodavatele, zákazníka či dodavatele a zákazníka. 

G. Zvolená karta se označí jako nahrazená a zvolí se nahrazující karta. 

H. Zobrazení nahrazující katy, pokud taková existuje. 

I. Tímto tlačítkem se zvolená karta založí do LDDZ. Pokud karta v LDDZ již existuje, zak-

tualizují se stahovaná pole dle CDDZ. 

 Jaká pole se stahují resp. aktualizují se definuje na SQL. 

J. Kolik karet má zvolenou kartu jako svou náhradu. 

K. Do kolika LDDZ byla karta již stažena. 

L. Karta, která je označena jako Vyřízená je v ostatních polích needitovatelná. 

M. Počet karet z CDK zobrazených v seznamu dat (D). 

1.10.3.1. Faktura 

Protože se veškeré potřebné informace nemohou vejít na záložku Položka, jsou faktu-

rační informace na speciální záložce. 

1.10.3.2. Log 

Záložka Log poskytuje informace, jaké operace nad CDDZ kteří uživatelé kdy prová-

děli. 



28 

1.10.3.3. Filtr 

Záložka Filtr rozšiřuje možnosti omezení pro stahovaná data. 

 U datových podmínek se aktivace provádí zaškrtnutím příslušného zaškrtávacího 

pole. 

 

1.10.3.4. Převod katalogových čísel 

Záložka Převod katalogových čísel definuje dodavatelské a zákaznické převodní ta-

bulky. 

 Zaškrtávací pole Zákazník určuje, zda je definovaná převodní tabulka i zákaznická 

(zaškrtnuto) nebo pouze dodavatelská (nezaškrtnuto). 



29 

1.10.4. Rekalkulace 

Provede přepočet odpovídajících polí na kartě. Přepočítat lze tyto hodnoty: 

 Blok 

 Ležák 

 Minimální množství 

 Maximální množství 

 Zamáčknutí odpovídajícího tlačítka vyjme danou kartu z přepočtu. 

1.10.5. Rozdíl ve skladu 

Funkce slouží k inventurním účelům, umožňuje vyrovnat rozdíly a vytvořit opravné 

doklady. Vzniklé doklady (nezapsaná příjemka a nevyřízená objednávka) jsou obsluhou 

plně editovatelné i odstranitelné. 

Při spuštění funkce se zvolí, jaká hodnota bude předvyplněna ve sloupci pro fyzic-

ké množství: 
a) 0 – všechny karty začínají v nulovém stavu a je nutné všechny nenulové položky 

zadat. Tato standardní varianta se používá v případě, kdy obsluha nemá vědět, kolik 

čeho se má při inventuře napočítat. 

b) Fyzické množství – stav zboží se předvyplní stavem z karet a upravuje se na skuteč-

ný 

c) Čtečka čárkového kódu – inventuru lze provést načtením dat ze souboru/ů 

z čtečky čárového kódu. V tomto případě existuje několik možností: 

1. Přidat – k současnému stavu se přidá obsah souboru, tedy fyzické stavy 

se povýší 

2. Vložit (vše) – fyzický stav je vynulován na všech kartách a znovu na-

čten ze souborů čtečky 

3. Vložit – nahradí fyzický stav na kartách, které jsou v souboru (nedojde 

k vynulování ostatních karet) 

d) Poslední – při déle trvající přerušené inventuře umožní tato volba pokračovat od 

opuštěné pozice rozpracovaného stavu 

 Vlastní úpravy a změny se po volbě stavu provádí v Mřížce rozdílu ve skladu. Po jeho vypl-

nění dat a ukončení práce lze rozdíly vytisknout a potvrdit vygenerování rozdílových sou-

borů. 

 Pokud zadává data více uživatelů, je nabídka generování souborů zobrazena až posled-

nímu uživateli, který ukončuje tuto operaci. 

Okno volby režimu inventury 



30 

 

A. Zelená hlavička sloupce – kliknutím se data uspořádají dle zvoleného sloupce. (čer-

vené písmo v zeleném poli označuje aktivní sloupec). 

B. V poli lze vyhledávat dle aktivního sloupce. 

C. Zaškrtávací pole Blok – ukáže I blokované karty. 

D. Zobrazí konkrétní kartu položky. 

E. Přičte zadané množství k existujícímu stavu. 

 Je možné zadat i zápornou hodnotu. Pak dojde k ponížení stavu. 

F. Zobrazí všechny karty, které mají zadané záporné množství. 

G. Modře označené řádky ukazují na nenulový stav. 

1.10.6. Ceny podle množství 

Mřížka umožňující nastavení množstevních cen a slev dle kódu (druhu zboží). Skládá 

se v podstatě ze dvou mřížek sloučených dohromady.  

 Pro katalogová čísla lze nastavit konkrétní cenu při odběru určitého množství 

v intervalu >= a =<. Pokud není zadán vnější interval, platí cena pro jakýkoliv od-

běr větší nebo roven hodnotě v poli >=.  

 Pro kód platí položka sleva, kde se zadává její percentuelní hodnota. 

 Systém cen a slev lze nastavovat pomocí Šablon 

A 

B 
C 

D E F 

G 



31 

1.10.7. Globální přecenění 

Tato funkce umožňuje přecenit globálně zboží. 

 Varianta Koeficient vypočte zvolenou cenou z jiné ceny přenásobením zadaným 

koeficientem 

 Koeficient menší než 1 znamená zlevnění 

 Varianta Marže přepočte zvolenou cenu podle zadané Marže na kartě položky 

na záložce Cena 

 Zboží lze omezit zadáním kritérií pro filtr, které platí zároveň: 

 Od katalogového čísla po katalogové číslo 

 Od kódu po kód 

 Karty jednoho dodavatele (zadá se jeho zkratka) 

 Výsledek se zaokrouhlí na zadaný počet desetinných míst 

 Po potvrzení funkce tlačítkem OK se zobrazí mřížka změn. Uživatel může individu-

álně upravit jednotlivé ceny a teprve pak definitivně nechat ceny zaktualizovat. 



32 

1.10.8. Hodnota skladu 

Přehledová funkce umožňující rychle zjistit kusovou i finanční hodnotu skladu a kuso-

vou a finanční hodnotu pohybů v určitém období. 

 Výpočet se provádí za běhu systému bez omezení ostatních uživatelů. Proto pro 

přesné informace viz. Uzávěrka – Inventární soupisy 

 1. cena je cena skladová, 2. cena pak cena prodejní 

 Zeleně označená pole zobrazují hodnoty k datu v zeleném poli 

1.10.9. Tisk 

Tato funkce umožňuje dle různých kritérií vytisknout obsah skladu. 

Je možno tisknout:  

 Kompletní sestavu 

 Sestavu dle hodnoty 

 Přehled stavu skladu 

 Uložení 

 

U těchto čtyř možností se objeví základní maska, ve které lze zvolit, kterých položek se 

tisk týká, jaké podmínky by měly splňovat a jak mají být setříděny. Po odeslání masky se ob-

jeví tiskové okno a následuje výstup vybraného dokumentu. 

Omezení položek dle katalogového 

čísla 

Omezení položek dle kódu 

Určení položek dle uložení 
Omezení položek dle zkratky 

dodavatele 

Omezení dle vlastnosti Blok 

Omezení dle vlastnosti Ležák 

Volba třídění dat na výstupu 

Omezení položek dle fyzického 

množství 

Omezení položek dle uvedené volby 



33 

 Dle pohybu 
V případě tisku položek Dle pohybu je nutno mimo základní masku určit o jaký druh 

pohybu se jedná, za jaké období se pohyb uvažuje, zda se má kalkulovat s cenou položek a 

zda se do zvolených pohybů započítávají i speciální případy.  

 

 
 Evidence 

Tato sestava je k dispozici pouze u skladů či položek s evidencí. 

K jakému datu se evidence mají tiskat 

Třídění výstupu 

Výběr lze omezit na jednu zvolenou evidenci 

Období, za které se sestava kalkuluje 

Zda je pro kalkulaci rohodující množství nebo celková cena pohybů 

Co se považuje za pohyb, tedy zda příjem, výdej či obojí. 

Zda se mají vybrat položky s definovaným pohybem, nebo naopak 

položky, které v zadaném období vybraný pohyb neměly. 

Třídění výstupu 

Které speciální pohyby spadají 

do zvoleného pohybu 



34 

1.10.10. Čárový kód 

Slouží ke komunikaci programu s off-line čtečkami, tedy zařízeními komunikujícím 

s programem pomocí souborů. 

 Názvy a podoby struktur jednotlivých komunikačních souborů se definuje v rein-

stalaci. Název může obsahovat „*“ což se interpretuje jako libovolný řetězec. 

 Lze exportovat informace o 

 Skladových kartách (Karty – export) 

 Zákaznicích (Zákazníci – export) 

 Zákaznických kartách (Zákazníci (karty) – export) 

 Dodavatelích (Dodavatelé – export) 

 Blokovaných položkách (Blokace – export) 

 Skladových kartách, zákaznících, dodavatelích, zákaznických kartách a blo-

kacích v jednom kroku (Vše – export) 

 Přihlašovací informace pro čtečku(Uživatel – export) 

 Jednu konkrétní objednávku pro zpracování ve čtečce (Objednávka – ex-

port) 

 Jednu konkrétní zakázku pro zpracování ve čtečce (Zakázka – export) 

 Lze vybrat položky pro tisk štítků s čárovým kódem (Štítky) 

 Importovat informace o čárových kódech u položek a tyto informace pak uložit 

na kartu do pole EAN. (Karty – import) 

1.10.11. Skupiny 

Funkce umožňuje vytvořit skupiny položek. Jména skupin lze použít v dokladech místo 

katalogových čísel, kde jsou následně automaticky rozbalena na příslušná katalogová čísla 

a odpovídající množství. 

A. 1. cena –cena do příjmu (cena pořízení). 

A B 

C 

D 

E 

F 

G 



35 

B. 2. cena – cena do výdeje (cena prodejní; pokud je uvedena jako nulová, je při 

vytváření dokladu použita cena na základě standardního algoritmu pro volbu 

ceny). 

C. Vytiskne skupinu. 

D. Hromadná změna položky (katalogového čísla) ve všech skupinách. 

E. Přidá novou skupinu. 

F. Smaže skupinu. 

G. Strom skupin. 

1.10.12. Exspirace 

Pokud je v reinstalaci zapnuta evidence, je možno kromě evidenční informace, např.  

výrobního čísla, vést u výrobků podléhajícím času dobu exspirace k určitému datu (léky, po-

traviny apod.). Přes funkci Exspirace se zobrazí položky, kterým k zadanému datu exspirace 

končí. 

1.10.13. Rezervace 

Formulář rezervací eviduje všechny vytvořené rezervace. Umožňuje jejich vytváření, 

modifikaci, zobrazení a tisk. 

 Rezervace může sama zaniknout k datu Do. Není-li pole Do vyplněné, rezervace 

zůstává v systému do 

 ručního smazání obsluhou 

 vydání zboží 

 Rezervace se nabídne k odstranění, pokud se provede výdej rezervované položky 

na zákazníka,který měl zboží zarezervované. 

 Rezervovat lze více množství než je na kartě k dispozici. 

 Rozdílná funkcionalita od Blokací. 

 Rezervované zboží musí mít založenou kartu. 

 Rezervovat lze: 

 na jméno(například autosklad technika) 

 na IČO (zákazníci) 

 Výdej zarezervované položky nemusí automaticky znamenat zrušení rezervace. 

 Rezervace vzniklá z vyřizované objednávky automaticky zaniká. 



36 

 Ostatní rezervace jsou nabídnuty obsluze k odstranění a ta tento krok případně 

potvrdí. 

A. Tato oblast slouží k filtrování obsahu mřížky. 

B. V případě rezervace na IČO obsahuje informace o zákazníkovi, tedy podnik, ulici, PSČ a 

město. 

C. Kliknutím se zobrazí karta rezervovaného zboží. 

D. Mřížka obsahující soupis rezervací. 

E. Přepočítá souhrnná pole rezervací na kartách položek (pro případ rozdílu mezi informač-

ními poli na položkách a skutečnými rezervacemi). 

F. Zarezervuje nedodané množství z objednaného. 

G. Vytiskne seznam rezervací podle zvolených kritérií. 

H. Vytvoří rezervaci na jméno nebo na IČO. 

I. Smaže rezervaci. 
J. Vytvoří kopii řádku rezervace (nelze použít na rezervace vzniklé z objednávky). 

1.10.14. Šablony 

Zde je možné definovat šablony cen. Jedná se o velmi mocný nástroj vytváření ce-

nových nastavení, které pak lze přidělovat jednotlivým zákazníkům. 

 Šablony ovlivňují ceny v objednávkách a nabídkách. 

 Obsahy šablon lze mezi sebou kopírovat. 

 Každý zákazník může mít přidělenu maximálně jednu skupinu. 

A 

B 

D 

E 

F 
H 

J 

I 
G 

C 



37 

 Zákaznické ceny mají přednost před cenami dle přidělené šablony. 

A. Jmenný seznam šablon. 

B. Záložky pro definování jednotlivých cenových a slevových vztahů. 

 Na záložce Katalogové číslo se definuje vztah katalogové číslo – cena 

 Na záložce Od – Do se definuje vztah interval katalogových čísel – sleva z n-té 

ceny 

 Na záložce Dodavatel se definuje vztah položky daného dodavatele – sleva 

z n-té ceny 

 Na záložce Kód se definuje vztah položky daného kódu – sleva z n-té ceny 

 Výsledná cena resp. cena se vyhodnocuje v pořadí záložek a v okamžiku na-

lezení ceny či slevy se dále nepokračuje. Pokud tedy karta má např., defino-

vanou svou cenu na záložce Katalogové číslo a zároveň má definovanou sle-

vu vzhledem ke svému kódu, je nastavena cena a další (tedy v tomto případě 

sleva) se již neuvažuje. 

C. Kliknutím na hlavičku sloupce se zobrazí karta položky. 

D. Definice jednotlivých vztahů. 

E. Odstranění všech vztahových záznamů na záložce. 

F. Automaticky vložit zápisy pro katalogová čísla zadaného intervalu. 

G. Vložení nového řádku do mřížky. 

H. Nakopíruje do právě aktivní šablony obsah jiné, uživatelem vybrané šablony. 

I. Nakopíruje obsah právě aktivní šablony do všech šablon, které obsahují ve svém 

jméně jméno aktivní šablony. 

J. Založí novou šablonu. 

K. Odstraní právě aktivní šablonu. 

L. Test, zda  

 definované intervaly Od – Do se nepřekrývají; v takovém případě není defino-

váno, který interval systém vybere 

 není pro jedno katalogové číslo definováno více cen 

 není pro jeden kód definováno více slev 

 není pro jednoho dodavatele definováno více slev 

1.10.15. !přepnout 

Umožňuje přepnutí mezi definovanými sklady. 

 Jména skladů a cesty k jejich datům se definují v reinstalaci 

B 

C 

A 

L 

E 

F 

G 

H I 
J K 

D 



38 

1.11. Pohyb 

1.11.1. Společné prvky formulářů v záložce Pohyb 

1.11.1.1. Filtr 

Vyfiltruje zobrazené doklady dle různých kritérií. Pohyb pomocí 

šipek zobrazuje pouze ty doklady splňující zadanou podmínku. 

Jednotlivá kritéria se mění dle typu pohybu. 

 Pokud neexistuje doklad splňující podmínku, je formulář prázdný. 

 Zadáním „Ne“ se filtr vypne. 

1.11.1.2. Hledání 

Vyhledávací pole najde příslušný doklad dle zadaného 

řetězce. Stisknutím tlačítka „?“ se vyvolá vyhledávací for-

mulář. Ta zobrazí řádkový seznam dokladů pro výběr. 

1.11.1.3.  Vyhledávací pole mřížky 

Vyhledávací pole vyhledává zadávaný řetězec ve sloupci kata-

logového čísla. 

1.11.1.4. Komplexní 

Při přidání nového dokladu (příjem, objednávka, nabídka, zakázka) je možné zvolit 

variantu Komplexní umožňující zadat položky dokladu výběrem z mřížky. 

 Zobrazené sloupce se mění dle druhu dokladu. 



39 

  V mřížce se vždy vyplňuje sloupec Počet a je možné editovat sloupec Cena. 

 Sloupce Cena je předvyplněn na základě předchozího výběru uživatele. 

 Po dokončení editace nabídne systém, zda položky se zadaným nenulovým 

množstvím má zapsat do vznikajícího dokladu 

 Sloupce s tmavě červeným hlavičkami přepínají po kliknutí na hlavičku svůj obsah 

1.11.2. Příjem 

Formulář příjmu slouží k evidenci příjmových dokladů, kterým se navyšuje stav skladu. 

 Pro neevidenční položky lze zadat minusové množství. Při takovéto operaci se na-

opak stav na kartě poníží. Minusový příjem se používá při opravě stavu skladu. 

Není možné odečíst více, než kolik je na skladové kartě. Při opravě do nulového 

stavu, musí být finanční hodnota odečítaných položek rovna finanční hodnotě 

z jejich skladových karet. 

A. Číslo dokladu 

 Přiděluje automaticky systém, nelze editovat. 

B. Datum vystavení dokladu 

C. Číslo zakázky; Tlačítko vyvolá formulář odpovídající zakázky 

D. Podpis osoby, která doklad vytvořila 

 Je-li v reinstalaci nastaveno přihlašování dle uživatelů, předvyplní systém dle 

přihlášeného uživatele 

E. Číslo dodacího listu 

F. Číslo faktury dodavatele 

G. Datum vystavení faktury 

H. Stav příjemky („+“ – zapsáno do karet; „–“ – nezapsáno v kartách) 

I. Datum zapsání příjemky do karet 

J. Adresa dodavatele 

A 
K 

L 

B C 

D E F G H I 

J 

M 

N 

O 

P 

Q 



40 

1. Stisknutím se vyvolá karta dodavatele resp. zákazníka (pokud se jedná o 

vratku). 

2. Stiskem tlačítka se vyvolá seznam dodavatelů,výběrem se změní dodava-

tel na dokladu. 

 Pouze při editaci dokladu 

 U do karet zapsané příjemky již nelze změnit 

K. Doprava a clo 

Doprava – částka účtovaná za dopravu; rozpočítává se v okamžiku zápisu příjemky 

do karet na jednotlivé položky. Lze nastavit, zda se rozložení dopravy provádí na kusy nebo 

na cenu 

 Clo – zda je příjem zatížen clem, jednotlivé celní sazby se definují jed-

nak na kartě položky, klde se určuje, do které skupiny BTN položka spa-

dá a jednak v BTN, kde se definuje výše celní sazby 

L. Volba měny – podle kurzu (je-li pro danou měnu definován v Kurzy) je pak vyplněn 

sloupec Koef. 

M. Volné poznámkové pole 

N. Položky dokladu 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky. 
Při kliknutí na hlavičku sloupce se zobrazí 

formulář karty. 

Název Název položky. Nelze editovat, je nastaveno z karty. 

DP 
Druh pohybu (definováno v reinsta-

laci, není-li definováno, lze napsat 

hodnotu ručně). 
Numerické dvouciferné pole. 

Evidence Evidenční číslo položky. 

Zda je toro pole přístupné se definuje 

buď v reinstalaci, kde se nastaví celý 

sklad jako evidenční nebo na kartě po-

ložky, kde se definuje položka jako evi-

denční. 

Exspirace Datum exspirace položky. 
Je k dispozici, pokud je k dispozici pole 

Evidence. 

Koef. 
Koeficient pro výpočet ceny pře-

počtem z jiné měny. 
 

% Změna jednotkové ceny (bonifika-  

2 

1 



41 

ce, penalizace). Lze tím vyjádřit 

nestandardní změnu ceny. 
Cena Jednotková cena.  

Množství Počet jednotek položky . 
U položek které nemají evidenci mohou 

být množství záporná; slouží k opravě 

chybných příjmů). 

 

O. Celková cena příjmu 

P. Ovládací prvky 

1. Pošle aktuální doklad do fakturace 

 Lze exportovat pouze vratky 

2. Datum exportu vratky do fakturace 

 Kliknutím lze změnit stav, tedy pokud byl doklad již exportován na-

stavit ho jako dosud neexportovaný, pokud nebyl exportován, na-

stavit ho jako Blokovaný, tedy neexportovatelný. 

3. Datum exportu příjmu do účetnictví 

 Kliknutím lze změnit stav, tedy pokud byl doklad již exportován na-

stavit ho jako dosud neexportovaný, pokud nebyl exportován, na-

stavit ho jako Blok, tedy neexportovatelný. 

4. Zapíše položky příjmu do karet 

 Lze zadat i více příjemek k zápisu najednou 

 Systém zkontroluje, zda lze zápis provést. V případě problémů (např. 

nevyplněná evidence u evidenční karty) je zápis odmítnut a uživa-

teli se zobrazí seznam problémů, které musí odstranit, 

5. Tiskové sestavy této příjemky. 

 Lze zadat i více příjemek k zápisu najednou 

 Lze volit, jak mají být sestavy tříděné, zda podle katalogového čísla 

či podle pořadového čísla, tedy tak, jak byly zapsány 

 Provede se výběr typu tiskové sestavy – zaskladňovací list nebo ce-

nění příjmu 

6. Vytvoří nový příjem. Lze volit z variant 

 Příjem – vytvoří nový příjem bez vazby na dodavatele 

 Vratka – vytvoří vratku na konkrétní dodací list nebo zákazníka 

 Dodavatel – vytvoří nový příjem dle dodavatele 

 Zakázka > Příjem (editace) – otevře zakázku k editaci a po ukonče-

ní úprav vytvoří příjemku na dodaní položky 

 Zakázka > Příjem (kopie) – vytvoří příjemku zkopírováním dat z vy-

brané zakázky 

 Import – naimportuje výdej z jiného skladu 

 Kopie – vytvoří nový příjem jako kopii jiné již existující příjemky 

 Čtečka čárového kódu – vytvoří příjemku dle dat ze čtečky čáro-

vého kódu 

 Komplexní – viz. Komplexní 

 Komplexní – dodavatel – viz. Komplexní, omezené na položky jed-

noho dodavatele 

Q. Přepínač volby řazení dokladů. 

 Jsou-li v systému např. doklady 1/08 z 1.1.08, 2/08 z 2.1.08 a 1/09 z 1.1.09, bu-

dou doklady při volbě přepínače u čísla dokladu seřazené při pohyby pomocí 

1 

2 

4 5 6 

3 



42 

šipek 1/08, 1/09, 2/08 a při volbě přepínače u data dokladu 1/08, 2/08, 1/09. 

Defaultové nastavení přepínače lze pro každý typ dokladu nastavit v reinstala-

ci. 

 

V případě vratky jsou k dispozici další datové a ovládací prvky: 

R. Tlačítko otevře okno dodacího listu, na který se vytváří vratka. 

S. Číslo příslušného dodacího listu, na který se vytváří vratka. 

T. Percentuelní ponížení původně zaplacené částky zákazníkem (např. z důvodů po-

škození). 

U. Původní prodejní cena za kterou byla položka prodána. 

V. Pravým klikem vytiskne se daňový doklad – Dobropis 

V 

T 

S 

R 

U 



43 

1.11.3. Objednávky 

Formulář objednávek eviduje požadavky zákazníků, které pak tlačítkem Vyřídit ob-

jednávku realizuje do výdeje. 

A. Číslo dokladu 

 Přiděluje automaticky systém, nelze editovat. 

B. Prodáváno s daní/bez daně. 

 Předvyplněno dle nastavení na zákazníkovi 

C. Datum vystavení dokladu 

D. Identifikační číslo stroje z dispečinku (program VLDC), je-li objednávka na-

vázána na konkrétní stroj. 

E. Podpis osoby, která doklad vytvořila 

 Je-li v reinstalaci nastaveno přihlašování dle uživatelů, předvyplní sys-

tém dle přihlášeného uživatele 

F. Model stroje z dispečinku (program VLDC), je-li objednávka navázána na 

konkrétní stroj. 

G. Code – dělí objednávky na skupiny (umožňuje třídění a filtrování) 

H. Určuje druh objednávky a tím její vlastnosti (nastavení v reinstalaci) 

I. V které ceně se vydává; předvyplněno z nastavení na zákazníkovi 

J. Priorita dokladu dle rozhodnutí uživatele (A-B-C) 

K. Stav vyřízení objednávky („+“ – vyřízená; „–“ – nevyřízená; „±“ – částečně 

vyřízená) 

L. Adresa zákazníka 

 

2 

1 

C G 

A 

M 

N 

O 

Q 

R 

S 

J 

K 

L 

P 

B 

T 

D 
E 

F 
H 

I 

T 



44 

1. Stisknutím se vyvolá karta zákazníka 

2. Stiskem tlačítka se vyvolá seznam dodavatelů,výběrem se 

změní dodavatel na dokladu. 

 Pouze při editaci dokladu 

 U vyřízené objednávky již nelze změnit 

M. Způsob dopravy (volný text) 

N. PPL (Požadavkový poptávkový list) – zákazníkova identifikace objed-

návky 

O. Nabídka měna  

1. Stisknutím se zobrazí nabídka, ze které byla objednávka vytvořena. 

2. Měna, ve které se má objednávka vydávat. Uváděné ceny se uva-

žují ve zde vybrané měně. 

3. Číslo nabídky ze které byla objednávka vytvořena. 

P. Datum plánovaného dodání 

Q. Položky dokladu 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky Zobrazí formulář karty položky. 

Název Název položky.  
Nelze editovat, je nastaveno 

z karty 

 

Při zaškrtnutí lze automaticky zablokovat 

pouze celé požadované množství, částečná 

blokace není možná. 

K dispozici pouze při zapnutých 

blokacích. 

 
Při zaškrtnutí se řádek neúčastní automatic-

kých blokací. 

K dispozici pouze při zapnutých 

blokacích. 

Množství Počet jednotek položky 
Zobrazí informaci o počtu po-

ložky na ostatních skladech. 

Sleva 
Percentuelní sleva. Nelze zadat větší, než je 

Sleva na kartě položky 

Při editaci lze pravým klikem 

nastavit všude shodnou slevu. 

Dodáno 
Kolik bylo dodáno z požadovaného množ-

ství. Přepínatelný sloupec. Varianta 

Blok je k dispozici pouze při za-

pnutých Blokacích. 

Cena-sleva Jednotková prodejní cena po slevě 

Blok 
Kolik bylo blokováno z požadovaného množ-

ství 

Evidence 
Evidence položky. Zadání se provádí výbě-

rem ze seznamu disponibilních evidencí. 

K dispozici pouze při zapnutých 

evidencích v reinstalaci a za-

pnutém zadávání evidence 

1 2 

3 

2 

1 



45 

v objednávce. 

Cena 
Prodejní cena. Předvyplněno dle ceny zá-

kazníka, šablon, množstevních cen. 

Při editaci lze pravým klikem 

nechat přepočítat cenu podle 

standardního algoritmu nebo 

použitím vybrané šablony. 

% Marže vzhledem k 1. ceně na kartě  

 

R. Celková cena příjmu (horní – bez daně; spodní – s daní) 

S. Ovládací prvky 

1. Nevyřízenou objednávku lze vyexportovat do fakturace, kde vznikne zá-

lohová faktura (proforma faktura) 

2. Při rozdílu mezi skutečnými alokacemi a sumarizačním polem na kartách 

položek je možné touto funkcí nechat přepočítat informační pole na kar-

tách. 

3. Vyřídí objednávku – provede se test správnosti dat v dokladu a poté na-

bídne automatické nebo ruční vyřízení. 

 Pokud je vše dodatelné, lze potvrdit vygenerování dodacího listu ne-

bo se rozhodnout pro ruční omezení dodávaného množství. 

 Pokud není vše dodatelné, lze buď výdej zastavit nebo zvolit ruční 

dokrývání položek. 

 Pokud se nezadává evidence do objednávky (nastavitelné v reinsta-

laci), musí obsluha pro každou evidenční položku rozhodnout, z které 

evidence se má vydat. 

 Ruční výdej umožňuje obsluze rozhodovat o počtu dodaných polo-

žek. Lze dodat i více, než je požadováno, pokud je dostatečné fyzic-

ké množství na kartě. 

a) Zda se při dodávání mají zohlednit případné rezer-

vace. 

2 

1 

3 

4 5 6 

a b c d e f g 



46 

b) Dodá (tedy vyplní sloupec Dodáno) dodatelným 

množstvím, maximálně do výše požadovaného a 

disponibilního množství. 

c) Dodá (tedy vyplní sloupec Dodáno) dodatelným 

množstvím, právě do výše požadovaného. Pokud by 

byla položka dodatelná částečně, nedodá ji vůbec.. 

d) Vynuluje sloupce Dodat. 

e) Zobrazí kartu položky. 

f) Načte dodávaná množství ze souboru poskytnutého 

čtečkou čárových kódů. 

g) Při zapnutých blokacích umožní zobrazit historii blo-

kací. 

4. Tlačítko Blokace je k dispozici pouze při zapnutých blokacích. Umožňuje 

zadat, změnit nebo odstranit blokace v jednotlivých řádcích dokladu. 

 Při zapnutých blokacích se u dokladů spadajících do blokací vydává 

do blokovaného nikoliv požadovaného množství. 

 Blokovat lze pouze do výše disponibilního množství.  

5. Tisk 

 Potvrzení objednávky 

 Seznam objednávek dle různých kritérií 

6. Vytvoří novou objednávku:  

 Objednávka – vytvoří objednávku. Následný výdej je podklad pro 

fakturaci. 

 Import – naimportuje zakázku jako požadavek. 

 Kopie – vytvoří nový příjem jako kopii jiné objednávky 

 Příjem – vytvoří objednávku z příjmu 

 Přes pokladnu – vznikne doklad za hotové 

 V Code je předvyplněné klíčové slovo „CASH“ 

 Výsledný výdejový doklad dostane navíc přidělené číslo z řady 

pokladních dokladů 

 Výsledný výdej se neexportuje do fakturace 

 Čtečka čárového kódu – vytvoření objednávky načtením souboru ze 

čtečky čárového kódu 

 Čtečka čárového kódu (čeká) – postupné načítání souborů ze čteč-

ky čárového kódu. 

 Po načtení souboru a vytvoření dokladu systém čeká na další 

soubor. 

 Vhodné pro přípravu dokladů ke zpracování na jiném počítači. 

 Komplexní – viz. Komplexní 

T. Přepínač volby řazení dokladů 

 Jsou-li v systému např. doklady 1/08 z 1.1.08, 2/08 z 2.1.08 a 1/09 z 

1.1.09, budou doklady při volbě přepínače u čísla dokladu seřazené při 

pohyby pomocí šipek 1/08, 1/09, 2/08 a při volbě přepínače u data do-

kladu 1/08, 2/08, 1/09. Defaultové nastavení přepínače lze pro každý 

typ dokladu nastavit v reinstalaci 

1.11.4. Výdej 

Výdej je výsledek vyřízení objednávky. Uživatel nikdy „nepíše výdej“, veškerá data se 

přenáší z objednávky. 

Na výdejovém formuláři lze editovat pouze pole 

 PPL 

 Code 



47 

 Doprava 

Více informací o jednotlivých polích je v popisu objednávky 

A. Číslo dokladu 

B. Datum vystavení dokladu 

C. Tlačítko zobrazující objednávku, na základě které vznikl výdej 

D. Číslo objednávky;  

E. Datum vystavení objednávky 

F. PPL (Požadavkový poptávkový list) 

G. Podpis osoby, která doklad vytvořila 

 Je-li v reinstalaci nastaveno přihlašování dle uživatelů, předvyplní systém dle 

přihlášeného uživatele. 

H. Adresa dodavatele 

I. Způsob dopravy (volný text) 

J. Code 

K. Daň – zda je výdej s daní/bez daně; 

Kon. – konečný výdej (objednávka je tímto výdejem vyřízena) 

L. Položky dokladu 

 Jednotlivé sloupce jsou shodné se sloupci v objednávce 

M. Celková cena příjmu 

 horní částka – cena bez daně 

A 

I 

J 

B 

C 

E F G 

H 

L 

M 

N 

K 

D 
P Q 



48 

 spodní částka – cena s daní 

 % zobrazují marži za celý doklad) 

N. Ovládací prvky 

1. Datum exportů do dalších modulů 

 Kliknutím lze změnit stav, tedy pokud byl doklad již exportován nastavit 

ho jako dosud neexportovaný, pokud nebyl exportován, nastavit ho ja-

ko Blok, tedy neexportovatelný 

2. Vygeneruje kopii výdejového dokladu (dodací list nebo pokladní doklad, 

podle typu objednávky). 

3. Vytiskne výdej v nákupních cenách 

 Vhodné pro účetnictví 

4. Smaže výdej 

 Výdej nezanikne, přesune se do stornovaných výdejů. 

 Podkladová objednávka se stane opět nevyřízenou, lze ji oeditovat a 

znovu vydat. 

5. Přepínač mezi výdeji a stornovanými výdeji 

O. Číslo pokladního dokladu 

 Pokud je výdej realizován z pokladního dokladu (v poli Code je řetězec 

„CASH“), dostane kromě čísla dokladu ještě číslo pokladního dokladu. 

P. Přepínač volby řazení dokladů 
 Jsou-li v systému např. doklady 1/08 z 1.1.08, 2/08 z 2.1.08 a 1/09 z 1.1.09, bu-

dou doklady při volbě přepínače u čísla dokladu seřazené při pohyby po-

1 

2 

3 

4 

5 

O 



49 

mocí šipek 1/08, 1/09, 2/08 a při volbě přepínače u data dokladu 1/08, 2/08, 

1/09. Defaultové nastavení přepínače lze pro každý typ dokladu nastavit 

v reinstalaci 

1.11.5. Nevyexportované dl 

Tato funkce umožňuje ruční výběr dokladů k exportu do fakturace. 

 Pokud se mají vyexportovat všechny dosud nevyexportované doklady, je pro 

tento účel k dispozici funkce Export ve Speciálních funkcích. 

A. Zaškrtávací pole definující, které doklady se mají exportovat. Označené doklady 

jsou podsvíceny zeleně. 

B. Číslo dokladu (výdeje nebo vratky; vratky jsou indikovány modrým písmem) 

C. Data převzatá z dokladů pro export. 

D. Typ dokladu 

E. Dohledání dokladu dle zadaného řetězce. Přepínač určuje, zda se hledá jméno 

zákazníka nebo číslo dokladu. 

F. Zobrazí konkrétní doklad 

G. Nastaví ostatní doklady podle stavu vybraného řádku. 

 Je-li doklad nastaven k exportu nastaví se ostatní doklady také k exportu a 

naopak. 

 Výběr ostatních dokladů se provádí na základě shody v PPL, IČ nebo obého, 

dle volby uživatele. 

H. Vytiskne zobrazená data 

1.11.6. Zákazníci 

Formulář zákazníku eviduje informace o zákazníkovi a poskytuje souhrnný pohled na 

doklady s ním svázané. 

E F G H 

A B C D 



50 

A. Vytiskne vybrané zákazníky na štítky. Pro tisk nabídne všechny varianty zákaznic-

kých štítků, které jsou nainstalované. 

B. Vytiskne seznam zákazníků 

 Výstup lze omezit na prvých X záznamů. 

 Finanční částk 

 Lze setřídit dle polí 

 Podnik 

 IČO 

 Město + Ulice 

 Referent 

 Peněz, tj. finanční sumy za výdeje v prodejní ceně bez daně 

 Při třídění dle peněz je celková finanční hodnota výdejů kalkulována za zvole-

né období. 

C. V této oblasti se nachází základní údaje o zákazníkovi 

 Dodavatelská adresa 
 Tlačítko Ulice zobrazí příslušnou adresu na mapě. Pro fungování je 

nutné připojení k internetu. 

 Zaškrtnutí CASH definuje, že zákazník smí mít pouze hotovostní výde-

je. Nelze vydat na fakturu. 

 Zaškrtávací pole Daň definuje, zda se na zákazníka realizují výdeje 

s daní nebo bez daně. 

C 

D 

B A 



51 

 Tlačítko Vložit – faktura zkopíruje informace o podniku z této záložky 

na záložku Faktura 

 Fakturační údaje 

 Pokud jsou fakturační údaje shodné s dodavatelskou adresou na 

záložce Podnik, není nutné fakturační údaje vyplňovat. Při nezadání 

dat na záložce Faktura, jsou fakturační informace přebírány ze zá-

ložky Podnik. 

 Zaškrtnutí Blok zakazuje provádět jakékoliv výdeje na zákazníka 

 Pole Extra slouží pro předávání speciálních informací fakturačnímu 

modulu. 

 Tlačítkem Zkopírovat se zapamatuje zobrazená fakturační adresa 

(nesmí být formulář v editačním režimu) a pomocí tlačítek Vložit (na 

právě zobrazenou kartu) resp. Vložit vše (na karty se shodným 

IČem) se zapamatovaná adresa nakopíruje do fakturačních dat 

(formulář musí být v editačním režimu) 

 Údaje bankovního spojení 

 Zaškrtávací pole Smlouva upozorňuje, že se zákazníkem je uzavřena 

speciální smlouva. 

 Druh (F – firma, P – fyzická osoba) definuje typ organizace. 

 Účet a banka jsou informace o peněžním ústavu zákazníka. 

 Finanční zprostředkování definuje zda a jaké finanční zprostředko-

vání se při fakturaci na daného zákazníka používá. Varianty zpro-

středkování se definují v reinstalaci. 

 Procenta definují percentuelní výši finančního zprostředkování. 

D. Záložky obsahující základní informace o zákazníkovi spolu s definicí cenových na-

stavení a dokladů, které byly na něj vytvořené (výdeje, alokace, nabídky) jak po-

ložkově tak sumárně za doklad. 

1.11.6.1. Hlavička 



52 

 Zde se nachází doplňující informace o kontaktech, platebních podmín-

kách, základním cenovém nastavení a sumární informace o odběrech. 

a) Kontaktní údaje 

b) Země původu zákazníka 

Komunikační jazyk (volný text) 

Prodejce, který má obchod na starosti 

www stránka zákazníka 

Kontaktní e-mail 

c) Sleva – standardní sleva pro tohoto zákazníka; není-li definováno v jeho 

cenách či přidělené šabloně, nabídne se automaticky při vytváření objed-

návky či nabídky. 

Splatnost – doba splatnosti faktur 

Cena – určuje cenu z karty položky k výpočtu cen pro zákazníka 

d) Poznámkové pole 

e) Počet zrealizovaných výdejů (dokladů) 

 Uživatelsky nulovatelné pole přes Funkce speciální – Zaheslené funkce – 

Peníze vynulování 

f) Finanční suma bez daně všech výdejů na zákazníka 

 Uživatelsky nulovatelné pole přes Funkce speciální – Zaheslené funkce – 

Peníze vynulování 

g) Zkratka jedinečně identifikujíc zákazníka. Přes tuto zkratku je realizované 

propojení s CDZ (Centrální Databáze Zákazníků) 

 Systém automaticky při založení nového zákazníka generuje jedineč-

nou zkratku. 

 Lze nechat nevyplněné, takový zákazník není propojen s CDZ 

h) Zákaznické identifikační karty 

 Slouží k identifikaci zákazníka 

 Je možné je používat se čtečkou čárových kódů 

 Přidat – vytvoří nový řádek pro zadání nové karty 

 Id. číslo – číslo karty 

 Jméno – jméno držitele karty 

 Id. číslo 1 – n – další identifikace karty pro účely propojení s dalšími sys-

témy 

 Body – zobrazí bodový stav zákazníka. Bodový systém se definuje v rein-

stalaci 

a 

c 

b 

d 

e
d 

f 

g 

h 



53 

1.11.6.2. Výdeje 

 Položkový a dokladový seznam výdejů na daného zákazníka. 

a) Položková data 

 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky Zobrazí formulář karty položky. 

Doklad Číslo výdeje Zobrazí formulář výdeje. 

Množství Počet jednotek položky Sloupec je dole sečten. 

Sleva Percentuelní sleva.  

Evidence 
Evidence položky. Není-li sklad či položka 

evidenční, je pole prázdné. Přepínatelný sloupec 

Název Název položky 

Cena Prodejní cena 
Sloupec je dole sečten. Procen-

ta zobrazují celkovou marži. 

DP Druh pohybu  

 

b) Interval, za který jsou data zobrazována 

c) Setříděno dle – definuje uspořádání dat v mřížce. Lze volit mezi 

 Datum+doklad (časové uspořádání) 

 Katalogové číslo+datum (shodné položky za sebou) 

d) Vytiskne seznam výdejů daného zákazníka 

e) Dokladová data 

 

Doklad Číslo výdeje Zobrazí formulář výdeje. 

Datum Datum výdeje.  

Code 
Dělí pohyby do skupin. Slouží k třídění a filtro-

vání dokladů. 

 

PPL 
Požadavkový Poptávkový List – zákazníkova 

identifikace objednávky. 
 

Cena Celková prodejní cena bez daně.  

 

e 

a 

b 
c d 



54 

1.11.6.3. Převod katalogových čísel 

 Definuje vztah mezi katalogovým číslem položky v systému a označením po-

ložky u zákazníka. Zákazníkova identifikace se tiská na dodacích listech a fak-

tuře. 

 Převodka mezi sklady 

 Zaškrtávací pole Převodka definuje zda každý výdej na zákaznk j vždy převod 

 DBF x e-mail x SQL definuje způsob předávání převodní informace 

 Pro variantu DBF a e-mail lze definovat vlastní cestu, kam se má převodní sou-

bor ukládat. Pokud se Cesta nevyplní, použije se nastavení z reinstalace, které 

je společné. 

 Do pole Sklad se zadá číslo přijímajícího skladu. Podle této informace si každý 

importující sklad vezme pouze ta data, která mu patří. 

1.11.6.4. Alokace 

 Alokace obsahují dosud nevyřízené objednávky 

 Položková data 

 

a) Vytiskne seznam alokací daného zákazníka. 

b) Přepíná zobrazení mezi všemi alokacemi a alokacemi, kterou jsou alespoň čás-

tečně zablokované. 

 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky Zobrazí formulář karty položky. 

Doklad Číslo objednávky Zobrazí formulář objednávky. 

Množství Počet jednotek položky  

Sleva Percentuelní sleva.  

Dodáno 
Kolik požadovaného množství již bylo dodá-

no. 
Přepínatelný sloupec 

Blok 
Kolik požadovaného množství již bylo bloko-

váno. Pouze při zapnutých blokacích. 

Název Název položky  

Cena Prodejní cena Sloupec je dole sečten. Procen-

a b 



55 

ta zobrazují celkovou marži. 

Druh Druh objednávky 
Vlastnosti se nastavují v reinsta-

laci. 

 

  Dokladová data 

Doklad Číslo objednávky. Zobrazí formulář objednávky. 

Datum Datum objednávky.  

Code 
Dělí pohyby do skupin. Slouží k třídění a filtro-

vání dokladů. 

 

PPL 
Požadavkový Poptávkový List – zákazníkova 

identifikace objednávky. 
 

Druh Druh objednávky 
Vlastnosti se nastavují v reinsta-

laci. 

1.11.6.5. Cena 

a) Přidělení, odebrání nebo změna šablony zákazníka. 

b) Zda se v (h) zobrazují nastavení z šablony (zaškrtnuto) nebo vlastní nasta-

vení zákazníka (nezaškrtnuto). 

c) Celková výše dluhu. Data jsou přebírána z fakturace, musí být připojen 

modul VF. 

d) Maximální finanční výše jednoho výdeje bez daně. Pokud výdej tento limit 

překračuje, je na tento fakt obsluha upozorněna. 

e) Jméno šablony přidělená zákazníkovi. 

f) Celkový finanční limit pro nezaplacené faktury po splatnosti bez DPH. Při 

překročení limitu je obsluha při vydávání upozorněna. Data jsou přebírána 

z fakturace, pro funkčnost musí být připojen modul VFAKT. 

g) Celkový finanční limit pro nezaplacené faktury bez DPH. Při překročení limi-

tu je obsluha při vydávání upozorněna. Data jsou přebírána z fakturace, 

pro funkčnost musí bý připojen modul VF. 

h) Mřížky nastavení cena a slev. Podle stavu b) se zobrazují buď data šablony 

nebo individuální data zákazníka 

j 

h 

k 

b 

d 

a 

c 

f 

g 

i 

e 



56 

 Šablonová data lze pouze prohlížet, nelze je upravovat. 

 Ovládací tlačítka a logika nastavení viz. Šablony. 

 Při vyhledávání ceny a slevy se nejdříve prochází individuální nastavení 

zákazníka v pořadí záložek, pak nastavení případné šablony v pořadí 

záložek, pak nastavení množstevních cen, pak dle nastavené ceny a 

slevy z hlavičky zákazníka a nakonec standardní nastavení z karty po-

ložky. 

i) Odstranění všech vztahových záznamů na záložce 

j) Automaticky vložit zápisy pro katalogová čísla zadaného intervalu. 

k) Vložení nového řádku do mřížky 

1.11.6.6. Nabídky 

 Položková data 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky. Zobrazí formulář karty položky. 

Doklad Číslo nabídky. Zobrazí formulář nabídky. 

Množství Počet jednotek položky.  

Sleva Percentuelní sleva.  

Název Název položky  

Cena Prodejní cena  

Druh Druh nabídky. 
Vlastnosti se nastavují v reinsta-

laci. 

 

 Dokladová data 

 

Doklad Číslo nabídky. Zobrazí formulář nabídky. 

Datum Datum nabídky.  

Code 
Dělí pohyby do skupin. Slouží k třídění a filtro-

vání dokladů. 

 

PPL 
Požadavkový Poptávkový List – zákazníkova 

identifikace objednávky. 
 

Druh Druh nabídky. 
Vlastnosti se nastavují v reinsta-

laci. 



57 

1.11.7. Dodavatelé 

Formulář dodavatelů eviduje informace o dodavateli a poskytuje souhrnný pohled na 

doklady s ním svázané. 

A. Tisk seznamu dodavatelů. 

B. V této oblasti se nachází základní údaje o dodavatel 

 Tlačítko Ulice zobrazí příslušnou adresu na mapě. Pro fungování je 

nutné připojení k internetu. 

 Splatnost určuje standardní splatnost faktur od dodavatele. 

 Daň – zda se nakupuje od dodavatele s daní či bez daně. 

 Účet a banka jsou informace o peněžním ústavu zákazníka. 

 Druh (F – firma, P – fyzická osoba) definuje typ organizace. 

 Země – země původu dodavatele. 

 Měna – v jaké měně vystavuje dodavatel faktury. 

B 

C 

A 



58 

C. Záložky obsahující základní a kontaktní a informace o dodavateli, spolu 

s pohyby, tj. příjmy a zakázkami. 

1.11.7.1. Hlavička 

a) Kontaktní údaje na dodavatele 

b) Poznámka 

c) E-mail dodavatele 

d) www stránka dodavatele 

e) Částka bez daně, za kterou dodavatel dosud dodal zboží 

 Toto pole je uživatelsky nulovatelné přes Funkce speciální – Za-

heslené funkce – Peníze vynulování 

f) Zkratka dodavatele 

 Každý dodavatel musí mít svou jedinečnou neprázdnou zkratku. 

 Při napojení na CDD (Centrální Databázi Dodavatelů) slouží právě 

jako spojovací pole. 

 Zkratky dodavatelů se zadávají na karty položek do pole Dodavatel 

a tím se definuje, kdo kterou položku dodává. 

 Pokud uživatel nezadá zkratku při zakládání nového dodavatel 

sám, systém jedinečnou zkratku vygeneruje a vyplní do příslušného 

pole. 

g) Převod katalogových čísel 

 Definuje vztah mezi katalogovým číslem položky v systému a ozna-

čením položky u dodavatele. Dodavatelova identifikace se může 

použít při zadávání katalogového čísla na dokladech. Systém za-

daný identifikátor automaticky přeloží na katalogové číslo položky 

a 

e 

f 

b 

c d 

g 



59 

1.11.7.2. Příjmy 

a) Položková data 

 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky. Zobrazí formulář karty položky. 

Doklad Číslo příjemky. Zobrazí formulář příjemky. 

Množství Počet jednotek položky.  

Koef. 
Přepočítávací koeficient jednotkové ceny 

z cizí měny.. 

 

Evidence Evidence položky. 
Není-li sklad či položka evi-

denční, je pole prázdné. 

Exspirace Exspirace položky. 
Není-li sklad či položka evi-

denční, je pole prázdné. 

Cena Jednotková cena pořízení.  

DP Druh pohybu. Definuje se v reinstalaci. 

 

b) Interval, za který jsou data zobrazována 

c) Tisk příjmů od dodavatele 

d) Dokladová data 

 

Doklad Číslo příjemky. Zobrazí formulář příjemky. 

Datum Datum příjemky.  

Zakázka Číslo zakázky, na základě které vznikl příjem.  

Faktura Dodavatelská faktura.  

Cena Celková cena příjmu bez daně.  

1.11.7.3. Zakázky 

a 

b 

c d 



60 

 
a) Nastavení pro export zakízek k dodavateli. 

 DBF x e-mail x SQL definuje způsob předávání převodní informace 

 Do pole Sklad se zadá číslo přijímajícího skladu. Podle této informa-

ce si každý importující sklad vezme pouze ta data, která mu patří. 

b) Přepínání zobrazení mezi všemi zakázkami a dosud nedodanými zakáz-

kami. 

c) Položková data 

 

 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky. Zobrazí formulář karty položky. 

Doklad Číslo zakázky. Zobrazí formulář zakázky. 

Množství Počet jednotek položky.  

Datum Datum zakázky.  

Dodáno 
Kolik z požadovaného množství již bylo do-

dáno. 

 

Exspirace Exspirace položky. 
Není-li sklad či položka evi-

denční, je pole prázdné. 

Cena Jednotková cena.  

Název Název položky.  

 

 

d) Dokladová data 

 

Doklad Číslo zakázky. Zobrazí formulář zakázky. 

Datum Datum příjemky.  

Objednávka Vlastní identifikace dokladu.  

1. Cena Celková cena zakázky bez daně.  

 

c 

a 
b 

d 



61 

1.11.8. Zakázky 

Formulář zakázek slouží k vytváření požadavků na dodavatele. Po do-

dání zboží umožňuje vygenerovat odpovídající příjem. 

A. Číslo dokladu 

B. Priorita dle rozhodnutí uživatele (A-B-C) 

C. Datum vystavení dokladu 

D. Vlastní identifikace dokladu 

E. Podpis osoby, která doklad vytvořila 

 Je-li v reinstalaci nastaveno přihlašování dle uživatelů, předvyplní systém 

dle přihlášeného uživatele 

F. Do kdy má dodavatel zboží dodat  

G. Stav vyřízení objednávky („+“ – vyřízená; „–“ – nevyřízená) 

H. Poznámka (volné pole) 

I. Adresa dodavatele  

1. Stisknutím se vyvolá karta. 

2 

1 

A 

B C D 
E F 

K 

H 

G 

I 

J 

N O P 

L 

M 

Q 



62 

2. Stiskem tlačítka se vyvolá seznam dodavatelů,výběrem se změní 

dodavatel na dokladu. 

 Pouze při editaci dokladu 

 U vyřízení zakázky již nelze změnit 

J. Přepínač pro zobrazení všech řádků dokladu nebo jen nedodaných. 

K. Položky dokladu. 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky Zobrazí formulář karty položky. 

Název Název položky.  
Nelze editovat, je nastaveno 

z karty 

Množství Počet jednotek položky 
Zobrazí informaci o počtu po-

ložky na ostatních skladech. 

Dodáno 
Kolik bylo dodáno z požadovaného množ-

ství. Přepínatelný sloupec. 

Fyz. mn. Fyzické množství na kartě položky 

Alokace Informace o alokacích. 
Informace z karty položky, pou-

ze zobrazení. 

Objednáno 
Informace o objednaném a dosud nedoda-

ném množství. 

Informace z karty položky, pou-

ze zobrazení. 

Cena 

Cena pořízení. Předvyplněno z karty položky. 

Lze využít pro fixní předdohodnutou dodací 

cenu. 

 

Vyřízeno 

Stav dodání položky. Je možné ručně nasta-

vit na „+“, i když zboží nebylo dodáno. Tento 

krok slouží k přesné informaci; zboží nedorazi-

lo, ale obsluha se rozhodla na něj dále ne-

čekat. 

Pokud je Dodáno>=Množství, 

automaticky se nastaví na „+“. 

 
L. Vyexportuje zakázku dodavateli (provede se dle nastavení v reinstalaci a dle 

nastavení na kartě dodavatele. Datumové pole informuje o tom, zda a pří-

padně kdy byl export uskutečněn 

M. Příjem umožní obsluze zadat do nově se objevivšího sloupce množství dodané 

dodavatelem. 

 Po vyplnění může obsluha potvrdit, že zadané množství se přičte do sloup-

ce dodáno. Pokud je tento krok odsouhlasen, upraví se i sloupec Vyřízeno 

a systém nabídne vytvoření nezapsané příjemky na dodané zboží. 

 Při této operaci je k editaci otevřen pouze nový sloupec Příjem, ostatní 

sloupce a pole jsou needitovatelná. 

 Pokud je potřeba měnit i jiné sloupce, lze volit variantu přes standardní 

editaci dokladu. V takovém případě se dodané množství musí ručně přidat 

k hodnotě ve sloupci Dodáno. Pokud se povýší množství ve sloupci Dodá-

no, systém opět nabídne vytvoření příjemky. 

N. Při rozdílu mezi skutečnými zakázkami a sumarizačním polem na kartách polo-

žek je možné touto funkcí nechat přepočítat informační pole na kartách. 

O. Celková cena zakázky 

P. Vytvoří novou zakázku: 



63 

 Individuální zakázka – ruční zadání jednotlivých položek 

 Založit zakázky – systém navrhne doplnění skladu pro položky zvoleného 

dodavatele na základě kriterií zadaných uživatelem. 

1. Datum poslední zakázky na zvoleného dodavatele. Do navrhovaného 

množství se započítají i fyzickým množstvím nepokryté alokace vzniklé 

po zadaném datu. 

2. Priorita alokací, které se mají uvažovat. Pokud se nevyplní, na prioritu 

alokací se neber zřetel. 

3. Koeficient, kterým má být navrhované množství přenásobené. Tímto lze 

ponížit či povýšit návrh systému. 

4. Zda se mají uvažovat pouze karty, jejichž minimální množství na kartě je 

větší než zadaná hodnota. 

5. Zda se navrhuje pouze na základě alokací bez zřete na hodnotu mini-

málního množství na kartách položek. 

6. Zda se navrhované množství zaokrouhlí a jak. 

7. Zda se má před kalkulací návrhu přepočítat denní inventura a tím pří-

padně změnit minimální množství na kartách. 

8. Zda se i nezapsané příjmy mají uvažovat jako zapsané, tedy fiktivně 

povýšit fyzické množství na kartách. 

 Objednávka – zkopíruje data ze zvolené objednávky do zakázky 

 Objednávky – zkopíruje data ze zvolených objednávek do zakázky 

 Je možné shodné položky uvádět opakovaně nebo sumarizačně jed-

ním řádkem 

 Komplexní – viz. Komplexní 

1.11.9. Nabídky 

Nabídky jsou podkladem pro objednávku. Protože se může chtít nabízet zboží, které 

nemá skladovou kartu a protože ne každá nabídka je zákazníkem odsouhlasena, je možné 

v nabídkách (jako jediném pohybu) zadávat neexistující katalogová čísla a modifikovat ná-

zev. 

1 

2 

5 

6 

3 

4 

7 
8 



64 

A. Číslo dokladu 

 Přiděluje automaticky systém, nelze editovat. 

B. Poznámka (volný text). 

C. Prodáváno s daní/bez daně. 

 Předvyplněno dle nastavení na zákazníkovi. 

D. Datum vystavení dokladu. 

E. Doprava (volný text). 

F. Identifikační číslo stroje z dispečinku (program VLDC), je-li nabídka navázá-

na na konkrétní stroj. 

G. Podpis osoby, která doklad vytvořila 

 Je-li v reinstalaci nastaveno přihlašování dle uživatelů, předvyplní sys-

tém dle přihlášeného uživatele. 

H. Model stroje z dispečinku (program VLDC), je-li nabídka navázána na kon-

krétní stroj. 

I. Code – dělí doklady na skupiny (umožňuje třídění a filtrování). 

J. V které ceně se vydává; předvyplněno z nastavení na zákazníkovi. 

K. Priorita dokladu dle rozhodnutí uživatele (A-B-C). Priorita má vliv při zaklá-

dání zakázek. 

L. Určuje druh objednávky a tím její vlastnosti (nastavení v reinstalaci). 

A 

N 

O 

P 

C D E F G H I J K 

L 

M 

Q 

B 

W U 

S 

T V 

R 

X 



65 

M. Adresa zákazníka a dodavatele 

 Dodavatel je nepovinný údaj. Slouží k případné informaci, že nabídka 

je vázána na speciálního dodavatele nebo dodavatelské podmínky. 

1. Stisknutím se vyvolá karta dodavatele resp. zákazníka. 

2. Stiskem tlačítka se vyvolá seznam dodavatelů resp. zákazníků, vý-

běrem se změní dodavatel/zákazník na dokladu. 

 Pouze při editaci dokladu 

3. Zákazník 

4. Dodavatel 

N. (Požadavkový poptávkový list) – zákazníkova identifikace nabídky 

O. Měna nabídky 

P. Období, do kterého nabídka spadá. 

Q. Datum případného dodání, pokud se nabídka překlopí do objednávky 

 

Katalogové číslo Katalogové číslo položky. Zobrazí formulář karty položky. 

Název Název položky.  
Lze editovat, je přednastaveno 

z karty 

Množství Počet jednotek položky 
Zobrazí informaci o počtu po-

ložky na ostatních skladech. 

Sleva/Marže 
Percentuelní sleva nebo marže. Nelze zadat 

větší, než je Sleva na kartě položky 

Při editaci lze pravým klikem 

nastavit, zda se jedná o slevu či 

marži. 

1 cena 1. cena z karty. Editovatelné pole Přepínatelný sloupec. Varianta 

Množství - Blok je k dispozici 

pouze při zapnutých Blokacích. 

Množství Fyzické množství z karty položky. 

Množství - Blok Disponibilní množství z karty položky 

Evidence 
Evidence položky. Zadání se provádí výbě-

rem ze seznamu disponibilních evidencí. 

K dispozici pouze při zapnutých 

evidencích v reinstalaci a za-

pnutém zadávání evidence 

v objednávce. 

2. cena 
Prodejní cena. Předvyplněno dle ceny zá-

kazníka, šablon, množstevních cen. 

Při editaci lze pravým klikem 

nechat přepočítat cenu podle 

standardního algoritmu nebo 

použitím vybrané šablony. 

Rozdíl 
Rozdíl mezi prodejní a nákupní cenou za 

jednotku. Přepínatelný sloupec. 

% Marže vzhledem k 1. ceně z nabídky. 

1 2 
3 

4 



66 

Cena Celková cena položky po slevě. 
Přepínatelný sloupec. 

Cena Jednotková cena po slevě. 

 

R. Položky dokladu 

S. Celková cena nabídky 

 Horní částka – celková cena bez daně 

 Spodní částka – celková cena s daní 

 % v rohu zobrazují marži za celý doklad 

T. Převedení nabídky na objednávku 

 Nabídka nezmizí, založí se v objednávkách nový doklad 

 Nabídku lze převádět opakovaně 

 Na objednávce je v poli Nabídka odkaz na nabídku, ze které objed-

návka vznikla 

U. Externí soubor, který je s nabídkou logicky spojen. 

V. Pokud je s nabídkou spojen externí soubor, kliknutím na tlačítko se 

 Soubor otevře (formulář není v editačním režimu) 

 Odkaz na soubor lze odstranit nebo zadat nový odkaz (formulář je 

v editačním režimu) 

W. Založí novou nabídku 

 Nabídka – vytvoří novou nabídku 

 Příjem – vytvoří nabídku zkopírováním položek ze zvoleného z příjmu 

 Kopie – vytvoří nabídku zkopírováním položek ze zvolené nabídky 

 Komplexní – viz. Komplexní 

X. Přepínač volby řazení dokladů 

 Jsou-li v systému např. doklady 1/08 z 1.1.08, 2/08 z 2.1.08 a 1/09 z 

1.1.09, budou doklady při volbě přepínače u čísla dokladu seřazené při 

pohyby pomocí šipek 1/08, 1/09, 2/08 a při volbě přepínače u data do-

kladu 1/08, 2/08, 1/09. Defaultové nastavení přepínače lze pro každý 

typ dokladu nastavit v reinstalaci 

1.11.10. BTN (Bruselská tarifní nomenklatura) 

 BTN (Bruselská tarifní nomenklatura) slouží o určení kategorie položky pro DPH a 

celní sazbu 

 Funkce je přístupná i přes tlačítko BTN na kartě položky 

A. Identifikátor dle celního sazebníku 

B. Popis pro obsluhu 

C. Určuje výši DPH 

D. Určuje výši cla 

D C B A 



67 

1.11.11. Kurzy 

Přes formulář kurzy se definují kurzy měn, které lze pak použít při příjmu či výdeji v cizí 

měně. 

A. Datum, ke kdy je kurz platný 

B. Zkratka měny 

C. Kurz 

D. K jakému základu se kurz počítá 

E. Zobrazení aktuálního kurzu dle ČNB 

 Pro fungování je nezbytné připojení k internetu 

F. Vloží nový řádek do mřížky pro zadání nového kursu 

1.11.12. Blokace 

 Systém blokací umožňuje postupné blokování zboží z objednávek bez jeho výdeje. Za-

braňuje, aby byly položky vydány někomu jinému, kterému se vytváří dodací list dříve. 

 Blokace se zapínají v reinstalaci. 

 Blokovat lze pouze do disponibilního množství na kartě, tedy do fyzického množství poní-

žené o již zablokované množství 

 Do systému blokací vstupují ty objednávky definovaných druhů, které mají v reinstalaci 

nastaveno, že se a ně systém blokací vztahuje. 

 Objednávky, které nespadají do blokací fungují standardním způsobem, jen se vyřizují do 

disponibilního, nikoliv fyzického množství na kartě. 

 Blokační objednávky se vydávají do blokovaného množství, nikoliv do množství požado-

vaného. 

 Rozdíl mezi Rezervacemi a BlokacemiI: 

 Blokovat lze do disponibilního množství, rezervovat lze libovolné množství. 

G 

D C B A 

E F 



68 

 Při výdeji je možné rezervované zboží po potvrzení vydat někomu jinému. 

 Rezervace se výdejem nemusí po potvrzení obsluhou odstranit. 

 Rezervace mohu samy k zadanému datu zanikat. 

 Při výdeji blokační objednávky se vydá pouze blokované množství, i když se požaduje 

více a bylo by  z hlediska disponibility dodatelné. 

 Blokace se zadávají, upravují, tiskajíjí a odstraňují na formuláři objednávek přes tlačítko 

Blokace. 

 V menu Blokace jsou funkce pro hromadnou práci s blokacemi: 

 Odstranit blokace zruší veškeré blokace v systému. 

 Automatické blokace začne automaticky blokovat dosud nezablokované zboží. 

 Uvažují se pouze ty objednávky, které mají takový druh, který je blokační. 

 Blokuje se od nejstarší objednávku po nejmladší. 

 Pokud je řádek objednávky označen , do systému automatických blokací 

nevstupuje. 

 Pokud je řádek objednávky označen , blokuje se pouze tehdy, pokud lze za-

blokovat celé požadované množství. 

 Tuto funkci lze nechat spouštět automaticky vždy po zapsání příjmu; nastavuje 

se v reinstalaci. 

 Tisk vytiskne všechny blokace v systému za zadaný interval. 

 Rekalkulace přepočítá informační okno Blokace na kartách položek podle sku-

tečného stavu blokací. 



69 

1.12. Uzávěrka 

Pod menu uzávěrka je celá řada tiskových sestav poskytující ucelené informace o 

skladu, jeho položkách, historii pohybů. 

Jednotlivé sestavy je možné třídit a kumulovat dle různých kritérií, zadávat omezující 

podmínky jak na vlastnosti tak časového charakteru. 

1.12.1. Regleta 

Vytiskne historii položek za zvolené období. Sestavu je možné omezit na interval kata-

logových čísel. 

 Historie obsahuje počáteční stav položku, jednotlivé pohybu, koncový stav polož-

ky. 



70 

1.12.2. Pohyb 

Sumarizační sestava poskytující informaci kolik bylo jednotlivých druhů pohybů pro 

zvolená katalogová čísla. 

 Lze omezit dle kódu. 

 Sumarizační informace je jak finanční tak v měrných jednotkách 

1.12.3. 



71 

Příjmy 

Řádková sestava položek příjmů. 

 Lze omezit dle data nebo čísla dokladu. 

 Mnohé možnosti třídění výstupní sestavy (katalogové číslo, číslo dokladu, měna, 

DP, dodavatel, atd.) 

1.12.4. Výdeje 

Řádková sestava položek výdejů. 

 Lze omezit dle data nebo čísla dokladu. 

 Mnohé možnosti třídění výstupní sestavy (katalogové číslo, číslo dokladu, měna, 

DP, dodavatel, atd.) 

 

1.12.5. Zlikvidované příjmy/dl 

Dokladová sestava smazaných výdejů resp. příjmů. 

 Lze omezit dle data nebo čísla dokladu. 

1.12.6. Daně 

Sestava daní za definovatelné období. 

 Omezitelná dle pole Code. 

 Lze použít jako informace o hotovostních operacích. 



72 

1.12.7. Inventurní soupisy 

EXCL, pouze verze DBF. 
Sestava stavu skladu k libovolnému datu i zpětně. 



73 

1.12.8. Seznam dodacích listů 

Dokladový seznam výdejů za definovatelné období filtrovatelný dle mnoha kriterií. 

1.12.9. Seznam příjmů 

Dokladový seznam příjmů za definovatelné období filtrovatelný dle mnoha kriterií. 

1.12.10. Kód sumarizace 

Sumarizační sestava poskytující informaci kolik bylo jednotlivých druhů pohybů pro 

existující kódy (skupiny položek) za zvolené období. 

1.12.11. Průměrná cena 

Položková sestava, kde pro každé katalogové číslo za zvolené období je zobrazena 

informace o průměrné ceně pořízení, průměrné ceně prodejní a počtu v jednotlivých pohy-

bech. 



74 

1.12.12. Denní inventura 

Vytiskne za zvolené období průměrný denní výdej každé položky. Kromě tisku sestavy 

je také výsledek výpočtu uložen do pole Výdej na kartě položek, které slouží k výpočtu mini-

málního množství. 



75 

1.12.13. Test 

Tato funkce umožňuje provést kontrolu konzistence dat. 

 

A. Hromadný přepínač stavu. Změní stav sousedících zaškrtávacích polí na opačný. 

B. Zaškrtávací pole určuje, zda se daný test má provést. 

C. Hromadný přepínač stavu. Změní stav všech zaškrtávacích polí na opačný. 

D. Hromadně odznačí všechna zaškrtávací pole. 

1.13. Funkce speciální 

1.13.1. Bezpečnostní archivace 

Provádí archivaci dat na hard disk nebo USB disk, popřípadě na floppy 

disk (disketu). Zeptá se, kam má archivovat data (výběr disku). Výběr se potvrdí 

stiskem tlačítka OK. Tuto operaci lze zrušit stiskem tlačítka Storno. Definice ar-

chivací se provádí v Reinstalaci (viz. 1.14.8 Reinstalace). 

Jestliže se archivuje na hard disk nebo USB disk, provede prosté překopí-

rování dat do záložního adresáře archiv. 

Jestliže se archivuje na floppy disk, program nejdříve zkomprimuje data, 

potom požádá o vložení archivační diskety a po stisknutí klávesy data zkopíruje. 

 

 Tato funkce je k dispozici pouze pro verzi DBF. 

 V dnešní době se doporučuje otázku zálohování dat řešit centrálně mimo apli-

kační software. 

C D 

A 

B 



76 

1.13.2. Export 

Pomocí této funkce lze hromadně vyexportovat dosud neexportovaná data do fak-

turace, pokladny či jiného skladu. 

1.13.3. Přesun dat do účetnictví  

Ještě nevyexportované doklady jsou poslány do účetnictví. Exportují se doklady starší 

než uživatel stanovené datum. 

1.13.4. SQL data 

Zobrazí informaci, zda nejsou na SQL připravena data k importování. SQL komunikaci 

převodních dat lze použít i ve verzi DBF. 

1.13.5. Měsíční uzavření 

Uzamkne doklady daného měsíce. Zamknuté doklady nejde již měnit a nové doklady 

vznikají datumově do dosud neuzamčeného měsíce k prvnímu dni dalšího měsíce. Uzamyká 

se celý měsíc. 

 Lze v reinstalaci nastavit, aby se uzamčení měsíce provedlo automaticky vždy 

k určitému dni v měsíci. 

1.13.6. Připojit archiv  

Odpojí aktuální data a připojí data odsunutá do archívu. Archív lze pouze prohlížet. 

1.13.7. Select 

Umožňuje uživateli v několika krocích vytvořit vlastní dotaz na informace v databázi. 

Výsledek lze pak uložit v různých formátech. Pro použití této funkce je nezbytná základní zna-

lost jazyka SQL. 



77 

Tabulky pro výběr dat. 

Místo pro ruční zadání celého 

příkazu select. Systém jeho 

obsah nijak nekontroluje a předá  

ho datovému stroji k provedení. 

Není možné zadat jiný SQL příkaz 

než select. 

Načtení dříve vygenerovaného a uloženého příkazu select. Nástroj pro uživatelské přidávání polí do nabídky výběru. 

Seznam vybraných polí tabulek 

pro select. 

 

Seznam polí tabulek, která lze 

vybrat pro select. 

Přesune označené pole ze se-

znamu k výběru do seznamu 

vybraných polí. 

Vrátí označené pole ze seznamu 

vybraných polí do seznamu 

k výběru. 

Přesune všechna pole ze seznamu k výběru do sezna-

mu vybraných polí. 

Vrátí všechna  pole ze seznamu vybraných polí do 

seznamu k výběru. 



78 

 

Přepínač mezi generováním 

podmínky where a having. 

Přesune označené pole ze seznamu 

k výběru do seznamu vybraných polí. 

Vrátí označené pole ze seznamu vybra-

ných polí do seznamu k výběru. 

Vymaže obsah seznamů dosud 

vybraných polí pro kauzule  where i 

having. 

Vloží resp. odebere otvírací závorku. 

Vloží resp. odebere uzavírací závor-

ku. 

Definuje logický vztah pro pole a 

výraz v pro vybrané pole. 

Definuje logický vztah jednotlivých 

literálů výrazu. 

Logický vztah mezi označeným 

řádkem a následujícím řádkem. 

Uživatelem zadaná hodnota výrazu. Sloupec pro otvírací závorky výrazu. 

Vybrané pole 

tabulky. 

Logický vztah pro 

pole a výraz. 

Sloupec pro uzavírací závorky. 

Definování klauzule group by pro 

selecty s agregátnimi funkcemi. 

Pořadí v jakém jsou pole řazeny 

v klauzuli group by.Je-i hodnota 

daného pole ve sloupci Třídíci ne-

kladná, daný sloupec není v klauzuli 

group by uveden. 



79 

 

Definování klauzule order by. 

Pořadí v jakém jsou pole řazeny 

v klauzuli order by.Je-i hodnota 

daného pole ve sloupci Třídíci ne-

kladná, daný sloupec není v klauzuli 

order by uveden. 

Výsledný příkaz vygenerovaný sys-

témem. Je možné ho uživatelsky 

upravovat. 



80 

 

 

 

1.13.8. Reindex 

EXCL, pouze verze DBF  
Nově přestaví indexy, pomocné soubory pro práci s daty. Doporučuje se provádět 

v případě, že je program při práci viditelně zpomalen nebo při chybné funkci systému (napří-

klad, když nejde nalézt existující položku). 

1.13.9. Pack! 

EXCL, pouze verze DBF. 
Fyzicky odstraní data označená ke smazání. Zároveň provede Reindex (viz. 1.13.8 Re-

index). 

1.13.10. Index 

EXCL, pouze verze DBF 

Znovu vytvoří indexové soubory nutné pro běh programu. 

1.13.11. Jazyk 

Nabídka různých mutací programu. Ve standardní nabídce je 

čeština, cestina, němčina, angličtina a slovenština. 

Protože se jedná o externí soubor programu, není problém na po-

žádání dodat I další jazykové mutace. 

1.13.12. Quartz 

Zobrazí systémový čas. Je důležité mít systémový čas správně na-

stavený, jinak jsou časové informace operací nesprávné. 

Při použití SQL jako úložiště dat, berou se časové informace z SQL serveru. 

Výsledná data získaná vygenerova-

ným příkazem select. 

Celkový počet záznamů vygenero-

vaných příkazem select. 

Uložení vygenerovaného příkazu 

select pro opětovné použití. 

Různé formáty, ve kterých lze vyge-

nerovaná data ukládat. 



81 

1.13.13. Informace o systému o systému 

Zobrazí základní informace o systému, tj. o verzi programu, velikosti souborů, apod. 

Sděluje poslední číslo verze systému a to porovnává s informacemi na www.jadu.cz. Na zá-

ložce Cesta jsou zobrazeny cesty k jednotlivým datovým souborům (pouze u verze DBF). Na-

víc umožňuje v rámci programu otevřít IE, což usnadňuje práci při přístupu na internet. 

1.13.14. Konec programu 

Ukončí program. Funkce je shodná s uzavřením okna programu přes křížek v pravém 

horním rohu. 

 

POZOR !!! 

Odcházejte z programu JEN pomocí této funkce. 

Při jiném způsobu odchodu (např. vypnutím počítače) 

 může dojít k NENAPRAVITELNÉMU poškození dat 

1.14. Zaheslené funkce  

1.14.1. Likvidace archívu 

Odstraní data odsunutá do archívu (nejedná se o likvidaci bezpečnostní archivace). 

 Obsluha definuje datumový interval, z kterého mají být data odstraněna. 

 Odstraněná data nejsou již obnovitelná. 

1.14.2. Rekonstrukce z archívu 

Nahraje zpět zazálohovaná data funkcí Bezpečnostní archivace. 

 V dnešní době se doporučuje otázku zálohování dat řešit centrálně mimo apli-

kační software. 

http://www.jadu.cz/


82 

1.14.3. Změna hesla 

Umožňuje změnit heslo pro vstup do funkcí pod heslem. 

1.14.4. Vstupní heslo – změna 

Umožňuje změnit vstupní heslo programu. Toto heslo má vyšší sílu než hesla uživatelů. 

Pokud není heslo definována, je veškerý vstup do programu/databáze zcela volný i když ma-

jí uživatelé svá hesla. 

Pokud je heslo zadáno, lze vstoupit přes toto heslo, nebo přes jednotlivá hesla uživa-

telů. 

1.14.5. Příjmy a výdaje – vynulování 

Vynuluje nastavený interval nebo období na kartách položek určené ke sledování 

pohybů. 

1.14.6. Čísla – vynulování 

EXCL, pouze verze DBF. 
Nastaví nové číslování dokladů. 

1.14.7. Peníze vynulování 

Po odsouhlasení obsluhou vynuluje počitadla odběru a peněz u zákazníků nebo do-

davatelů. 

1.14.8. Reinstalace 

V reinstalaci se definují základní vlastnosti a chování systému. Tato operace je ve 

svých důsledcích velmi nebezpečná. 

1.14.9. Odsun do archivu 

Fyzicky přesune data ze zvoleného období do archívu. Ty je poté možno jen prohlížet. 

NEJDE O ZÁLOHU – K té slouží příkaz Archivace dat. 

1.14.10. Aktovka 

Umožňuje komunikovat mezi různými instalacemi systému Visual VRXKS, tj. umí předá-

vat a sladit data z více skladů. 

1.14.11. Katalogové číslo – změna 

Jediný způsob jak změnit katalogové číslo již existující kar-

ty. Běžná editace karty toto neumožňuje.  

 

 


